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Slapi! pasitarimai Londone
Londonas (UP). Trečiadienį Londone 

britų ministerių kabineto slaptų posėdžių 
patalpoje įvyko amerikiečių generalinių šta­
bų viršininkų pasitarimas su aukštaisiais 
britų karininkais. Apie pastarimą tik tiek 
buvo paskelbta, kad jis „praėjęs labai drau­
gingoje atmosferoje”. Amerikiečių karinin­
kai susitiko ir- su maršalu Montgomery. 
Londone jie matėsi ir su danų bei norve­
gų kariuomenės vadais. Iš brftų pusės pa­
sitarimuose dalyvavo: imperijos generali­
nio štabo viršininkas maršalas Williamas 
Slimas, aviacijos maršalas lordas Tedderis, 
kuris ateinančių metų pradžioje pasitrauks 
iš karališkos aviacijos vado pareigų ir, 
greičiausiai, gaus svarbų postovį Atlanto 
valstybių jungtiniame štabe, ir pirmasis 
admiraliteto lordas Fraseris. i

Pasitarimuose buvo paliesti ne tik stra­
teginiai, bet ir politiniai klausimai. Esą,
buvo kalbama apie:

1. Atlanto valstybių potencialo balanso 
sudarymą, kuriame atsispindėtų ne tik ka­
riniai, bet ir ūkiniai duomenys;

2. kaip suderinti jau esamą Vakarų Eu­
ropos gynimo sistemą su Atlanto sistema;

3. ar įsileisti Vakarų Vokietiją į bendrą 
gynimąsi. Paskutinė problema yra daugiau 
politinio pobūdžio. „Basler Nachrichten” 
praneša iš Washingtono:

„Čia planuojama suorganizuoti vokiečių 
tautinę kariuomenę, apginkluotą lengvai­
siais ginklais. Šiuo klausimu dar nieko 
nenuspręsta, tačiau yra tikra, kad ati­
tinkamos amerikiečių įstaigos jį rimtai 
svarsto. Aišku, tą klausimą išspręsti ga­
lės ne kariai, bet politikai. Paryžiuje 
įtaigojama, kad Europa turi būti gina­
ma anapus Rheino. Jos troškimas, netap­
ti dar kartą kautynių lauku, yra visiš­
kai suprantamas.”

l'ą pačią temą svarstydamas paryžiškis 
,Le Monde” pastebi:

„Konflikto atveju, Vokietija būtų pir­
muoju kautynių lauku. Ar gi galima leis­
ti jos gyventojams į įvykius žiūrėti abe­
jingai ir ar tai praktiškai įmanoma? Ne­
įtikėtina! Visi požymiai rodo, kad jau 
dabar galvojama sudaryti vokiečių dali­
nius, apginkluotus lengvais ginklais, 
nors oficialiai apie tai nieko (nepraneša­
ma.”

Po ketvirtadienio pasitarimų admirolas L. 
ūenfeldas pareiškė, kad visais klausimais 
dsiškai susitarta.

Ketvirtadienio vakare amerikiečių sve­
čiai išskrido į Paryžių. Prancūzijos komu­
nistų partija ruošia prieš juos demonstra­
ciją, kurios metu turi būti duota suprasti, 
kad amerikiečių karininkai neturi ko ieško- 
i Prancūzijoje.

D. Britanija ruošiasi
Londonas (UP). Britų vidaus reikalų mi­
sterija, kuri yra atsakinga už civilių as- 
enų saugumą, pranešė, kad neseniai parla- 
nto priimtas civilių apsaugos įstatymas

Tiias padėsiąs kaimynams
Belgradas (UP). „Makedonijos liaudies 

espublikos” penkerių metų sukakties pro­
tą Titas pasakė kalbą, kurios klausėsi 
5.000 žmonių. Titas pažadėjo, kad Jugos- 
ivija .paremsianti kiekvieną albanų ir bul- 
arų bandymą nuversti savo vyriausybę.
Jis pareiškė: „Ateis laikas, kada bulga- 

li nebeklausys piktų ir begėdiškų šmeiž- 
i ir mums išties draugingą ranką. Mes 

ms padėsime pašalinti visus tuos, kurie 
kliudė mums palaikyti draugingus šan­
kius. Tas pat pasakytina ir apie Albaniją. 
Titas ta proga atmetė kominformo kalti- 
ms, jog jis leidęs Graikijos kariuomenei 
•gti į savo teritoriją, kad ji galėtų per­

ti sukilėlius. Vadovaujantieji Vengri- 
;■ Rumunijos komunistai jau viešai rei­

Čekoslovakijoje ekskomunikuota
12 kunigų

Praha (Reuteris). Iš viso 4.500 Čekoslo­
vakijoje esančių katalikų kunigų iki šiol 
buvo ekskomunikuota 12, nes jie rėmė vy­
riausybės sudarytą vadinamą „katalikų ak­
ciją”. Nepaisant vyriausybės ir komunistų 
partijos grasinimo kunigų dauguma laiko­
si vyskupų nurodymų.

Vienas -eklezijos informatorius trečiadie­
nį paneigė komunistinio „Rude Pravo” lai­
kraščio teigimą, kad Olmūfzo arkivyskupas 
ekskomunikavo vieną kunigą. Iš tikrųjų ar­
kivyskupas tą kunigą tik įspėjo, ir kadangi 

įsigalios rugpiūčio 10 d.
Vidaus reikalų ministerija taip pat nutarė 

lapkričio mėn. pradžioje telkti savanorius 
civilių apsaugai. Tuo pat laiku bus telkia­
mi gaisrininkai, gydytojai ir gailestingosios 
seserys. Ministerija jau prieš kurį laiką įsa­
kė sustabdyti priešlėktuvinių slėptuvių ir 
vandens rezervuarų ardymą. Naujuoju įsta­
tymu vyriausybė yra įgaliota statyti naujas 
slėptuves, sudaryti ginklų atsargas ir pan.

Pan—Europa posėdžiaus Strassburge
Strassburgas (dpd). Penktadienį Paryžiuje 

susirenka Europos ministerių tarybos užs. 
reik, ministerių pavaduotojai aptarti sek­
madienį prasidedančią 'Strassburge minis- 
terių tarybos sesiją. Svarbiausias klausimas 
— Vokietijos įsileidimas. Be to, bus aptar­
tas ir Turkijos bei Graikijos kvietimo klau­
simas.

Kongresas pratęs savo sesiją
Washingtonas (Reuteris). Prezidentas 

Trumanas susitarė su demokratų frakcijos 
vadais, kad dabartinė sesija bus pratęsta 
iki to laiko, kol bus išspręsti visi labai sku­
būs klausimai.

Ats. rūmų užs. reik, komisijos posėdyje 
JAV ambasadorius Atėnuose įrodinėjo, kad 
„per mažai ir per vėlai” politika atneš tik 
nuostolius ir būtų neprotinga ir neekonomiš 
ka. Sumažinimas pagalbos graikų kariuo­
menei padarytų labai blogą įspūdį ir tik 
prailgintų pilietinį karą..

Susirgęs JAV ambasadorius Londone 
Douglasas atsiuntė komisijai savo parody­
mą raštu. Jis teigia, kad ginklų pagalbos 
programa yra tokia kalba, kurią supranta

Britai primygtinai kalba apie 
?s©vietų -stovyklas ■

Ženeva (UP). Corley Smithas, britų de­
legatas JT ūkio ir socialės tarybos sesijoje, 
reikalavo, kad Sovietų Sąjunga duotų aiš­
kų atsakymą, ar ji įsiteisianti į savo terito­
riją kvotos komisiją priverčiamam darbui 
ištirti.

Smithas teigė, kad pasaulis čia susidūrė 
su „naujos rūšies vergija”, kuri suorgani­
zuota masinės gamybos pagrindu ir Sovietų 
Sąjungoje labai plačiai naudojama.

Paslaptingumas, kuriuo Rusija apgaubė tą 
„plačiai pasklidusią ir siaubingą sistemą” 
neleidžia pasinaudoti tiksliais skaičiais, ta­
čiau, pagal turimus duomenis, sovietuose 
esą daugiau kaip 10 milijonų vergų.

„Jei Sovietų Sąjunga neturi ko slėpti, ko­
dėl ji apgaubia nepermatomu šydu vergų 
stovyklas?” — klausė Smithas. Kaip įrody­
mą jis įteikė oficialų sovietų „pataisomųjų 
stovyklų”'kodeksą. Tas kodeksas įrodąs — 
teigė britas — kad: 1. Sovietų Sąjungoje 

kalaują akcijos -prieš Jugoslaviją. Tačiau 
Jugoslavija energingai pasipriešinsianti bet 
kokiam bandymui. Sunkiausieji metai jau 
esą praėję. Nei Sov. S-ga, nei JAV nega­
linčios Jugoslavijos nukreipti nuo jos so­
cializmo kelio.

jį;
Belgradas (AP, UP). Dėl Tito vyriausy­

bės įžeidimo buvo iš Jugoslavijos ištrem­
tas sovietų pilietis A. Kuzmicevas. Sovietų 
—jugoslavų laivininkystės bendrovės tar­
nautojas.

Atsakydamas į Kuzmicevo ištrėmimą, 
Madkvos radijas paskelbė, kad Sov. S-ga 
nedalyvausianti tarptautinėje Zagrebo mu­
gėje, nes Jugoslavija „žiauriai elgiasi” su 
sovietų piliečiais'.

jis to įspėjimo nepaisė, automatiškai užsi­
traukė ekskomunikaciją.

*
Vatikanas (UP). Rumunijos vyriausybė 

paleido visus 15 katalikų ordinų ir kongre­
gacijų. Vatikano radijas nurodo, kad Ru­
munijoje vyriausybė viešai kovoja prieš ek- 
leziją, nes čia katalikai sudaro nežymią 
mažumą. Kraštuose, kuriuose katalikai su­
daro gyventojų daugumą, komunistinės vy­
riausybės priešreligines pastangas maskuo­
ja.

IL Paskutine valandą J
♦ Amerikiečių generalinių štabų virši­

ninkai ketvirtadienį vakare atskrido į Pary­
žių, kur tarsis su Prancūzijos kariuomenės 
vadovybe. Išskrisdamas iš Londono admiro­
las Densfeldas pareiškė, kad dar šiais me­
tais bus sudaryta bendra Atlanto tautų gy­
nimosi organizacija.

♦ JAV senatas 55 balsais prieš 36 atme­
tė pasiūlymą Ispanijai suteikti iš Marshallio 
planui numatytų lėšų 50 milijonų dolerių 
paskolą.

♦ Belgijos karalius Leopoldas paskuti­
nėmis dienomis turėjo pasitarimus su di­
džiausiomis Belgijos partijomis. Liberalų 
partija reikalauja, kad karalius Leopoldas II 
atsistatydintų savo sūnaus Balduino naudai. 
Socialistai jo grįžimui pritartų tik tuo at­
veju, jei per balsavimą pasisakytų !/s visos 
tautos

Maskva.
Ir „keliaujantis” ambasadorius Harrima- 

nas pareiškė, kad nedera sumažinti ginklų 
teikimo programas, nes tik tuo atveju gali­
ma bus išsaugoti ateinančią kartą nuo ka­
ro baisenybių.

■ *
Washingtonas (BBC). Prezidentas Truma­

nas pareiškė spaudos konferencijoje, kad 
jis visomis priemonėmis priešinsis kongreso 
bandymui sumažinti ginklų teikimo progra­
mą. Šiuo reikalu jis nesileisiąs į jokius 
kompromisus. Jis tik galįs sutikti, kad kon­
gresas apribotų jo prašytus įgaliojimus sa­
vo nuožiūra skirti ginklus draugingiems 
JAV kraštams.

žmonės skiriami į priverčiamus darbus be 
teismo sprendimo, 2. pasmerkiami ne tik 
paprasti nusikaltėliai, bet ir pareiškę nuo­
mones, nesutinkančias su vyriausybės ir 
valdančios klasės pažiūromis, 3. stovyklos 
sudaro reikšmingus pigios ir pastovios dar­
bo jėgos rezervus.

Sovietų delegatas Ariutunianas britų pa­
siūlymą sudaryti kvotos komisiją pavadino 
bandymu apšmeižti Sovietų Sąjungą. Jis 
reikalavo sudaryti komisiją iš prof, sąjun­
gų narių, kuri turėtų ištirti darbo sąlygas 
visame pasaulyje. Sovietų pasiūlymą palai­
kė Lenkijos delegatas. Amerikiečių delega­
tas atkirto, kad sovietų siūloma komisija 
savo darbo nebaigtų per šimtą metų. Jis 
siūlė sudaryti ekspertų komisiją, kuri tu­
rėtų susipažinti su priverčiamojo darbo 
stovyklomis visame pasaulyje.

„Daily Telegraph” praneša
Londonas (Reuteris). „Londoniškis kon-

servatorių „Daily Telegraph” paskelbė pla­
tų savo Vienos korespondento pranešimą 
apie sovietų darbo stovyklas. Pranešimas 
remiasi paleistų iš stovyklų kalinių parody­
mais.

„Dauguma stovyklų, apie kurias jie pa­
sakojo — rašo „Daily Telegraph” — buvo 
įmonės arba kasyklos. Be sovietų piliečių, 
tame plačiame vergų stovyklų tinkle yra 
daug svetimšalių. Vienoje ®ovykloje yra 
sutelkti tik berniukai ir mergaitės nuo 7 
iki 20 metų amžiaus. Kita stovykla naudo­
jama ideologiškai perauklėti iš Europos grį­
žusius kareivius. Stovyklų maisto davinį su­
daro tik sriuba ir juoda duona”.

Toliau korespondentas rašo, kad sovietai 
į darbo vergus žiūri kaip į vertingus gy­
vulius, kuriuos gydyti galima tik jiems rim­
tai susirgus; kad juos toliau išnaudotų. Sto­
vyklose gyveną užsieniečiai yra kilę iš visų 
kraštų, per kuriuos žygiavo raudonoji ar­
mija. Daugiausiai esą lenkų, vengrų, vokie- 
čių, rumunų ir Pabaltijo valstybių gyven­
tojų. Stovyklas dažnai saugo ginkluotos
moterys. Tenka pastebėti, kad sargybiniai, 
aplamai imant, nėra ypatingai žiaurūs, ta­
čiau to nepaisant stovyklos gyventojų teisės 
yra visiškai paneigtos.

Ketvirtadienį „Daily Telegraph” vedama­
jame komentavo savo korespondento prane­
šimą apie sovietų darbo stovyklas. Laikraš­
tis rašė, kad tuo atveju, jei tokių stovyk­
lų šiuo metu ^r nebūtų, jos vis tiek ateity­
je turėtų atsirasti, nes komunistų režimas 
gali išsilaikyti tik "atimdamas visiems savo 
valdomo krašto gyventojams laisvę.

Apie „čirvų" tūzą
ŠVEICARŲ PUBLICISTAS APIE DP REPATRIACIJĄ

Artėjant nustatytai veiklos pabaigai, IRO visomis galimomis priemonėmis 
stengiasi DP stovyklas ištuštinti. Ruošiamos naujos registracijos, nesigai­
lima išlaidų propagandai. Visose amerikiečių zonos stovyklose iškabinti pla­
katai, kuriuose skatinama pasirinkti vieną iš trijų kortų:: emigraciją, įsi­
jungimą į vokiečių ūkį arba repatriaciją, kurių pastaroji pavaizduojama „čir­
vų” tūzų. Šia repatriacijos, arba, populiariu terminu išsireiškiant, „čirvų” 
tūzo, tema plačiai pasisako garsus šveicarų publicistas G. v. Uxkull laikraš­
čio „Die Tat” vedamajame (rugp. 2 d.), pavadintame „IRO dviveidiškumas”.

Vis dar atsitinka, kad IRO globojami, iš 
už geležinės uždangos esančių kraštų kilu­
sieji „displaced persons” turi visa energija, 
o kartais ir jėga duoti suprasti, kad jie ne­
nori grįžti į sovietų užvaldytas savo tėvy­
nes. Jau IRO pirmtakūnė UNRRA, remda­
mosi iš principo girtinais tikslais •— paska­
tinti pabėgėlius grįžti į savo gimtuosius 
kraštus ir ištuštinti stovyklas, kuriose jie 
pasmerkti liūdnam trūnijimui — DP sto­
vyklas užtvindė prosovietine literatūra. Ži­
noma, čia svarbų vaidmenį vaidino lėšų 
klausimas, nes UNRRA, nors ir buvo tur­
tinga, tačiau ne neišsemiama. IRO turimos' 
priemonės, palyginti su jos uždaviniais, yra 
žymiai šykščiau seikėjamos, ir pabėgėlių 
grąžinimas į kilmės kraštus, yra ne tik na­
tūraliausias, bet ir pigiausias būdas stovyk­
loms ištuštinti.

Kyla klausimas, ar tai yra ir žmoniška. 
Šiuo požiūriu pabėgėliai yra visai kitos 
nuomonės, negu IRO. Jie priešinasi repat­
riacijai, o IRO, vietoje kruopščiai ir sąži­
ningai ištyrusi tokią pabėgėlių elgseną, 
griebiasi įvairiausių priemonių — prade­
dant sovietų propagandinės medžiagos da­
linimu ir baigiant neslepiamais grasinimais 
— pabėgėliams „perkalbėti”. Tokį IRO pa­
reigūnų elgesį galima paaiškinti tik trim 
spėliojimais: 1) arba jie nieko nežino apie 
tikrąją būklę sovietų valdomose jų globo­
tinių tėvynėse ir apie tai, kaip sovietų įs­
taigos elgiasi su grįžtančiais pabėgėliais 
(šiuo atveju Sėtų naudinga IRO personalą 
apšviesti „Amerikos balso” archyvų arba 
kurio nors kito panašaus šaltinio medžia­
ga);, 2) arba IRO įstaigoms yra visiškai vis- 
fiek, kas su DP dėsis po to, kai jie'išvyks' 
iš stovyklų; 3) arba kai kurie tarnaurojai, 
neišskiriant nė pačių aukštųjų sferų, lindi 
po viena Skraiste su sovietų įstaigomis, ku­
rios stengiasi repatriaciją bet kokia kaina 
pravesti. Pabėgėlių sluogsniuose šis, tre­
čiasis, spėliojimas yra labiausiai paplitęs, 
ir. tikima, kad didžiajai UNRRAos prosovie­
tinio elemento daliai yra pavykę įsifiltruoti 
į IRO eiles.

Tačiau, ir neįsileidaižnt į tokius plačius 
spėliojimus, IRO politikos negalima palan­
kiai aiškjjiti. Labai' gaila, kad ši žmonišku­
mo vardu veikianti organizacija, kurios už­
davinys būtų nelaimingoms benamėms šio 
karo aukoms padėti — uždavinys, kurį dau­
geliu kitų atvejų organizacija atlieka dė-. 
kingumo ir pripažinimo užsitarnaujančia 
forma — savo sąskaitą aptemdo neabejoti­
nai nežmoniškais kėslais.

Vis dar atsitinka, kad sovietinės „repat­
riacijos komisijos” lydimos JRO valdininkų, 
lanko pabėgėlius, nors šie jau šimtus kartų 
yra pareiškę, kad jie nenori į savo tėvynes 
grįžti tol, kol jos bus sovietų okupuotos ar 
valdomos. Neseniai vėl toks atsitikimas įvy­
ko Amagero saloje prie Kopenhagos. Iš 900 
stovyklos gyventojų nė vienas neatvyko į 
šauktąjį susirinkimą, kuriame turėjo kalbė­
ti sovietų pasiuntinybės tarnautojas. Vietoj 
to, visi salėje buvusieji stalai ir suolai bu­
vo išpaišyti sovietams nedraugingais šū­
kiais ir Stalino karikatūromis. Iš stovyklos 
išvykstantį sovietų pasiuntinį danų policija 
turėjo saugoti nuo pabėgėlių pykčio. Tokios 
ir dar rimtesnės scenos per pastaruosius 
ketverius metus vyko daugybėje Europos 
stovyklų. Vienoje Italijos stovykloje jugo­
slavai užmušė savo tautietį komunistą. Nė­
ra prasmės pabėgėliams aiškinti, kad na­
mie viskas esą pavyzdingiausioje tvarkoje, 
ir jiems nenukrisiąs nė plaukas, kai jie grį­
šią. Jie yra įsitikinę, kad tai žino geriau, 
ir tam įsitikinimui paremti turi nesugriau­
namų įrodymų.

Grįžusieji, kuriems vėliau vėl pasisekė 
pabėgti, pasakoja savo pergyvenimus. Kar­
tais pabėgėlius pro geležinę uždangą pasie­

Naujas susirėmimas Korėtoje
Seulas (BBC). Pietinės Korėjos krašto 

apsaugos ministeris pranešė, kad ketvirta­
dienį prieš pietus kelių tūkstančių vyrų ko­
munistų dalinys peržengė sieną. Per įvyku­
sias smarkias kautynes pietinės Korėjos ka­
riuomenė patyrė didelių nuotolių. Keli šim­
tai esą užmuštų ir sužeistų.

Šv. Raštas — propaganda
Berlynas (m). Sovietų pasienio sargyba 

kia giminių laiškai, teisingai nupasakoją 
tikrąją padėtį jų tėvynėse. Pašalinių—taigi, 
ne Rytų Europos gyventojų, — kuriems, 
kaip belaisviams, internuotiesiems arba ko­
kiu nors kitu būdu teko Rusijoje pagyven­
ti, pasakojimai vaizdą dar labiau paryškina. 
Labai nedaugeliu atvejų repatrijuojantieji 
tikrai grįžta namo. Jau rusų surinkimo sto­
vyklose (daugiausia Vokietijos rytinėje zo­
noje) jiems būna pareiškiama, kad jų „tė­
vynė” paskutiniuoju metu „labai padidėjus 
si”. Dabar visa didžioji Rusija (įskaitant ir 
Sibirą, kuris šioje stadijoje dažniausiai dar 
nėra minimas) pasidariusi jų namais, ir ge­
ras sovietų pilietis jaučiąs garbę dirbti 
savo tėvynei ten, kur jis labiausiai rakalin- 
gas.

Taičau, kaip atrodo, naujieji sūnūs tėvy­
nei labiausiai reikalingi Sibire arba kurioje 
nors kitoje panašioje srityje; faktai rodo, 
kad grįžnsiųjų arba deportuotųjų pabaltie- 
čių laiškai ateina iš visų Rusijos 'dalių, ne­
išskiriant nė Ramiojo’vandenyno salų. Rusų 
požiūriu, visi DP yra įtariami, nes apsikrė- 
tę Vakarų idėjomis. Ir tėvynėje likusieji es­
tai, latviai ir lietuviai arba lenkai yra be 
atodairos deportuojami, nes jie yra turėję 
ryšių su Vakarais. Amerikoje arba DP sto­
vykloje gyvenančio giminės laiško pakan­
ka MVD įtarimui sukelti. Grįžtantieji, il­
gesnį laiką išgyvenę užsienyje, savaime aiš­
ku, yra šimtą kartų labiau įtariami. Todėl 
reikia turėti geroką dozę naivumo, kad pa­
tikėtum oficialiaisiais rusų patikinimais, jog 
grįžtantiesiems „nieko neatsitiksią”. 1945 m. 
pabaigoje (tiksliau: 1946 m. pradžioje. — 
Red.) Švedijos vyriausybė prievarta grąži- 
h5“kelis šiintuš latvftį, lietuvių ir estų. 
Švedijos užs. reik. min. Undenas pareiškė, 
kad jis neturįs pagrindo rusų patikinimais 
dėl elgesio su grįžtančiaisiais netikėti. Ta­
čiau jau paaiškėjo, kad daug karininkų, ka­
riavusių prieš Rusiją, buvo sušaudyti; kele­
tas repatriavusių kurį laiką buvo naudo­
jami propagandinėms kalboms per radiją, 
kiti — išsklaidyti po visą Rusiją.

Tačiau prieš šiuos ir daugybę kitų fak­
tų IRO užmerkia akis (paliestiesiems tuo 
atveju visiškai vis tiek, ar ji tikrai jų nema­
to, ar nenori matyti). Pačios IRO paskelb­
tieji 1947 m. grįžusiųjų skaičiai (estų — 
235, latvių —1846, lietuvių — 909) kalba 

'pakankamai aiškia kalba. Iš viso pabaltie- 
čių tremtyje yra per ketvirtį milijono.

Diplomatine kova dėl DP
Ženeva (UP). JT ūkinėje ir socialinėje 

Taryboje amerikiečių delegatas Walteris 
Kotschigas atsakė į sovietų kaltinimus, pa­
gal kuriuos Tarptautinė Darbo Organizaci­
ja (1LO) laikanti „vergų stovyklas”, kurio­
se DP turį atlikti priverčiamuosius darbus.

Pabėgėlių problema yra labai pasunkėjusi 
dėlto, kad iš už geležinės uždangos į Va­
karų Europą kas mėnesį vidutiniškai atbė­
gą po 2.000 pabėgėlių.

Trylika balsų prieš 3 (1 susilaikius) ko­
misija atmetė sovietų reikalavimą, pagal ku­
rį IRO turėjusi pateikti pavardes ir gimi­
mo datas tų asmenų, kurie atsisako grįžti j 
savo kilimo kraštus. Kotschigas šį reikala­
vimą pavadino bandymu susirinkti medžia­
gą represalijoms prieš šių pabėgėlių gimi­
nes.

*
Būdinga, kad projektuojamojo IRO „skry­

ningo”, kurio tikslas nustatyti, kiek DP ne­
galės pasinaudoti nė viena iš „trijų kortų” 
— emigracija, įsijungimu į vokiečių ūkį ar 
repatriacija — anketoje yra toks klausimas'

„Giminės tėvynėje ir kitose šalyse. Pa­
tiekite jų adresus. (Čia reikalaujama nuro­
dyti giminių pavardes, vardus, giminystė 
laipsnį, adresus).

ties Helmstedtu sulaikė ir grąžino į britų 
zoną vieną amerikiečių protestantų labda­
rybės organizacijos „Cralog” sunkvežimį s’ 
... Šv. Raštu. Pagrindas: propagandinia:". 
raštams reikalingas specialus „propaga' 
—propusk”.

Iš Potsdamo į Vakarus atbėgo vieto 
vietų informacijų biuro viršininkas O 
gas, kilimo latvis.

a
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Sovieių planai 
Baltijos jūroje

Londonas (R). Viename savo pareiškime 
žinomas sovietų pulkininkas Tokajevas, šiuo 
metu kaip pabėgėlis gyvenas Anglijoje, su­
teikė kai kurių žinių apie SSSR planus Bal­
tijos jūroje ir Skandinavijoje. Tarp kitko jis 
pasakė, kad SSSR dominavimas Baltijos jū­
roje užimąs vieną svarbiausių vietų jų vi­
daus ir užsienio politikoje. Šiandien šis 
klausimas formuluojamas visiškai konkre­
čiai; norima Baltijos jūrą padaryti sovietų 
ežeru. Norint tai įvykdyti, reikią užimti visą 
Skandinaviją ir Š. Vokietiją bent iki Kie- 
lio. Šio tikslo jie negalėsią pasiekti tup at­
veju, jeigu Vokietija liks nekomunistinė. 
Šiam reikalui politbiuras planuojąs radika­
lų Vokietijos perauklėjimą. SSSR turinti žūt 
būt laimėti visą šiaurės Vokietiją ir ten pa­
statyti marionetinę vyriausybę su jiems iš­
tikimais kvinslingais.

Pasak Tokajevo, Baltijos jūros sovietiza­
ciją sovietai pradėję 1939 m. invazija Suo- 
mijotti. Tai buvęs pirmasis etapas, kuriuo tu­
rėjusi būti paruošta Baltijos valstybių ir 
Skandinavijos kraštų sovietizacija. Kanda- 
lakšos teritorijos okupacija reiškusi ne tik 
SSSR teritorijos praplatinimą, bet buvęs 
drauge ir pirmasios — SSSR mėginimas įsi­
laužti į Bosnijos įlanką. Panašūs tikslai 
reiškėsi reikalavime pastatyti Kandalakšos - 
Torneo geležinkelio liniją. Kiek vėliau bol­
ševikai Įruošė savo karo bazes Vakarų Suo- 
nįįoj. Tuo pačiu laiku bolševikų armijos 
okupavo Lietuvą, Latviją, Estiją.

Po 2. D. karo SSSR galėjo domi­
nuoti visoje Š. Europoje. Ji užėmė Klaipė­
dą, Rytų Prūsiją, Danzigą ir Meckienbur- 
gą. Tačiau ši problema, sako pulk. Toka­
jevas, nėra visu 100% išspręsta, nes SSSR 
negavo svarbiausio dalyko — išėjimo Į 
Baltijos jūrą. Jai nepasisekė Įvykdyti ir 
Volketijos sovietizacijos. Svarbiausias daly­
kas, kad nepavyko okupuoti ' strategiškai 
taip svarbias pozicijas tarp Kielio ir Ko­
penhagos. Tai galėtų (vykdyti tik tuo atve­
ju, jeigu Schlesw.-Holsteino provincijoje pa­
statytų komunistinę vyriausybę. Kol ši pro­
vincija nebus SSSR kontroliuojama, iki tol 
sovietai neturės išėjimo iš Baltijos jūros.

Bolševikai tuo tarpu neturi galimybės iš­
spręsti savo reikalų ir Skandinavijoj, kuri 
galinti jiems grasinti iš sparno. Pabaigoje 
Tokajevas samprotauja, girdi, nesą jokio 
abejojimo, kad karo atveju sovietai pirmą 
smūgį nukreiptų prieš Daniją ir Š. Vokie­
tiją bei Skandinaviją#

Besikeičianti Amerika
„Neue Zūrcher Zeitung” 

H. Kohno str., su kuriuo 
ir savo skaitytojus.
mėn. — tikra: sunkiame

Tokia antrašte 
paskelbė prof, 
supažindiname 

1940 m. birželio
Vakarų civilizacijos mėnesyje — eilė britų
ir prancūzų iškėlė britų prancūzų unijos 
idėją. Jie tikėjosi tuo būdu sudaryti sąlygas 
išlikti laisvų žmonių visuomeninei san­
tvarkai. Britų vyriausybę apėmusi panikai 
artima rezignącinė nuotaika, kurios vedama 
ji atmetė tą tikrai drąsų pasiūlymą, šiandien 
Vakarų pasaulio gyvybingumas ir organi­
zacija tikrai būtų aukštesniam laipsnyje, ne­
gu dabar.

1949 m. birželio JAV senatas ratifikavo 
Šiaurės Atlanto paktą, ir jis pritars ginklų 
■teikimui. Anglija ir Prancūzija prieš devy­
nerius metus nebuvo, pribrendusios tikrai 
revoliuciniam žingsniui: JAV jį padarė. Nes 
per paskutinius du ar tris metus, nuo Tru­
mano pareiškimo apie pagalbą Graikijai ir 
Turkijai, amerikiečių viešoji nuomonė 
smarkai pasikeitė. Ji parodė, kad moka mo­
kytis iš patyrimo. Daug europiečiu^ dėl sa­
vo įgimto nepaslankumo ir skepticizmo ne­
pastebėjo tos revoliucijos, kurią išgyveno 
amerikiečių laikysena. Pagal amerikiečių 
papročius, tas pasikeitimas pasireiškia ne 
tiek teorinėse analizėse, kaip to pasikeitimo 
pasėkų supratime ir jo iššauktose praktinė­
se priemonėse. O tos priemonės dar prieš 
keletą metų būtų ryžtingai atmestos.

1939 m. saujale amerikiečių pasiūlė su­
daryti su Europa karinę santarvę, kad tuo 
būdu sulaikius Vokietiją nuo karo ir susti­
prinus pasitikėjimą liberalios civiliazacijos 
sugebėjimu gyventi. Tie vyrai prieš save 
pamatė akmeninės opozicijos pylimą. Ame­
rikiečiai (ir europiečiai) nenorėjo įžiūrėti 
grėsmės jų kultūrai ir atsisakė bet ką pa­
daryti tam pavojui atremti.

Jei po 1. D. karo pabaigos JAV, D. Bri­
tanija ir Prancūzija būtų sudariusios Atlan­
to paktą, kaip to reikalavo toli numatęs 
Clemenceau, 2. D. karo greičiausiai būtų 
išvengta. 1945 m. aiškiai pasirodė 1919 me­
tų pakartojimo pavojus. Demokratijos no­
rėjo grįžti į izoliacionizmą ir pirmykščius 
tarptautinius santykius. Tokiom sąlygom 
esant, vargu ar būtų galima išvengti tre­
čiojo D. karo ir jį sekusio Civilizacijos 
žlugimo. Rusų komunizmo dėka, Vakarų vi­
suomenėje laimėjo ne giliai glūdįs nacio­
nalizmas, kaip kad tikėjosi sovietai,, kursty­
dami Angliją ir Europą prieš Ameriką ir 
Ameriką prieš Angliją \r Prancūziją. Bū­
klė kitokia, negu 1919 metais.0 Tada atro-

i dė, kad sugriuvus Vokietijos imperijai, vo­
kiečių pavojus visiems laikams yra paša­
lintas, o komunizmas yra atskirtas prieš- 
komunistiškai nusiteikusių valstybių pyli­
mu. Pasaulis atrodė esąs „sale oi demoera- 
ty” (seifas demokratijom), ir todėl demo­
kratijom atrodė, kad jos galinčios atsidėti 
savo tautinių problemų sprendimui.

Tačiau po 1945 m. pavojus demokratijom 
buvo aiškus. Sumušta ir net demokratinė 
Vokietija galėtų pergyventi militarizmo at­
gimimą, kaip parodė 1933 m. patyrimas) jei 
demokratijos tautiniais ginčais ir nusigin­
klavimu tam padėtų; o svarbiausia — pa­
sirodė, kad Stalinas gali įvykdyti Lenino 
svajones ir sujungti savo valdžioje visą su­
silpnėjusią Europą ir Aziją.

Tik Stalino dėka nepasikartojo apgailėti­
nas 1919/20 m. žaidimas. Stalinas prieš Va­
karų žmonijos norą privertė prieš jį su­
kilti ir susijungti. Be patyrimo su Hitleriu, 
pavojus, gal būt, nebūtų buvęs suprastas ir 
įvertintas, ypač jo nenuvoktų J^.V, kurios 
perėmė Vakarų pasaulio vadovimą. Jos pe­
rėmė vadovybę ne dėl to, kad yra stipriau­
sios ūkiškai bei kariškai, bet dėl to, kad 
jos pasimokė iš pareities patyrimų ir nėra 
tradicionalizmo varžomos. Amerikiečių 
galvosenos nekomplikuotumas ir ryžin- 
gutnas privertė juos tuojaus remti tarptau­
tinę vienybę Vakarų laisvės apgynimui. To­
kią elgesną prieš tris ar keturis metus ne­
galima buvo įsivaizduoti.

Per paskutinius du metus priemonės grei­
tai sekė viena kitą. Graikijos ir Turkijos 
rėmimas, Marshallio planas, Atlanto paktas, 
ginklų teikimas Vakarų Europai, amerikie­
čių- dalinių dalyvavimas Vakarų manev­
ruose. Lėtai, o vis dėl to ir labai greitai, 
auga bendradarbiavimas tarp Vakarų kul­
tūros kraštų. Karinėje, ūkinėje, politinėje ir 
kultūrinėse srityse. Amerikiečiai negalvoja 
— kaip taria skeptikai — apie „Wallstree-

to” ar „Monopolkapitalo” gynimą, bet apie 
bendrą Strateginį saugumą (kad išvengus 
karo) ir bendrą civilizaciją (kad apgynus 
laisvę). Dėl to sutaria visi amerikiečiai. 
1948 m. rinkimų reikšmė slypi ne Dewey 
ar Trumano pergalėje — kas iš jų laimė­
tų, politika būtų ta pati — bet visiškame 
Chicagos pulkim tako McCormicko (prieš- 
britinės tendencijos vado ir H. 'Wallace 
(prorusinės tendencijos vado) pralaimėjime 
Atlanto bendruomenės politikos naudai^

Amerikiečiai gerai žino, kad jų dabar­
tinė Marshallio plano ir Atlanto pakto po­
litika yra „nauja avantiūra tautos gyveni- 
mę”, kaip kad išsireiškė Trumanas per 
Mairshallio plano metines. Ir kaip tik nau­
jos politikos didinga prigimtis, jos drąsa ir 
ateities perspektyvos traukia amerikiečius.

Tiek Trumanas, tiek ir Dewey 
yra pasisakę už Vakarų pasaulio 
Jie abu supranta, kad be Vakarų 
laisvės nebūtų ir Amerikos laisvės, 
reikalauja pasaulio vienybės.

Trumanas ir Dewey nėra dideli vyrai ar 
Įgimti vadai. Ir tai yra kaip tik demokra­
tijos stiprumas, kad jos gali eiti pirmyn be 
karžygių' ar genialių vyrų. Trumanas iir 
Dewey yra vidutiniai amerikiečiai. 
Ypač prezidentas Trumanas yra tipingas 
mažo vidurinių vakarų miestelio gyvento­
jas. Ir kaip tik- faktai, kad jis ir jo rinki­
minis priešas taip greitai išmoko suprasti 
tarptautinio bendradarbiavimo naudą, kad 
jie taip greitai pajėgė užmiršti siaurą na­
cionalizmą ir tradicinį izoliacionizmą, ku­
ris prieš keletą metų buvo taip būdingas 
JAV-bėms, kad jie žino, jog prasidėjo nau­
ja era, kuri reikalauja naujų santykių, — 
tat visa rodo kaip smarkiai pasikeitė ame­
rikiečių galvosena. Amerikiečiai yra pasi­
ryžę būti pionieriais prie naujos vieningo 
Vakarų pasaulio sienos su visomis jos ga­
limybėmis, sunkumais ir vilionėmis.

nekartą 
vienybę. 
Europos 
Jie abu

I ^TRUMPOS
♦ Izraelio užsienio reikalų ministeris 

Sharetas pareiškė Izraelio parlamente, kad 
JAV verčiančios Izraelį nusileisti arabų 
reikalavimams, svarstant arabų pabėgėlių 
iš Izraelio klausimą. Izraelis būtų paten­
kintas, pareiškė Sharetas, jei įo nuolaidu­
mas pagerintų santykius su JAV.

♦ JAV krašto apsaugos ministeris John- 
sonas pranešė, kad į kariuomenę stoja tiek 
daug savanorių, jog nėra reikalo pasinau­
doti karinės prievolės įstatymu, įpareigo­
jančiu kariuomenėje atitarnauti 21 mėnesį 
visus 19—25 m. amžiaus vyrus.

♦ Rumunijos vyriausybė reikalauja, kad 
D. Britanija atšauktų savo charge d’afaires 
Bukarešte Rodericą Sorellį, dėl jo „nepa­
kenčiamo elgesio”.

♦ Australijoje kariuomenės daliniai vie­
toje streikuojančių angliakasių iškasė 10.000 
to anglių. Anglys gabenamos Sidnėjaus ga- 
zo ir elektros įmonėms. Streikuojantieji 
griebėsi sabotažo.

♦ Olandai susitarė su Indonezijos res- 
publikininkais dėl visuotinių paliaubų. At­
rodo, kad tiek olandai, tiek ir respubliki- 
ninkai yra patenkinti susitarimu.

♦ Žinomam norvegų rašytojui Knutuį. 
Hamsunui ketvirtadienį suėjo 90 metų.

♦ Maršalo Petaino žmona gavo leidimą 
apsigyventi savo vyro celėje Pierre Levee 
forte, kur yra kalinamas buvęs Vichy vy­
riausybės gava. Kaip žinoma, 93 m. maršalo 
sveikata labai pablogėjo.

♦ JAV kovos laivas „Missouri”, lydi­
mas 10 karo laivų, išplaukė į Prancūzijos 
vandenis. Ta proga Cherbourgą aplankys 
1.200 jūros kadetų.

♦ Atsistatydinęs amerikiečių 
komendantas gen. Howley spalio 
sitraukia iš aktyvios kariuomenės

♦ ^Prancūzijos vyriausybė pritarė tu­
nelio po Montblanco kalnu prakasimui. Tu­
nelis pagerins susisiekimą tarp Prancūzijos., 
Italijos ir Šveicarijos. Juo galės važiuoti 
traukiniai ir autovežimiai.

♦ Pasibaigė Paryžiaus siuvėjų streikas.
♦ Kulkosvaidžiais ginkluoti banditai už- 

puolė automobiliu, netoli Nicos, važiuojan­
tį turtuolį Agą Khaną ir jo žmoną. Pagro­
bę įvairių 200 milijonų frankų vertės bran­
genybių, banditai pabėgo.

aplankys

Berlyno
1. d. pa-
tarnybos.

„Iššokėlių" epidemija Stockholm©
1944 m. švedų kalba praturtėjo vienu nau­

ju žodžiu. Tai buvo tomis dienomis, kada 
žiūrint iš Stockholmo, Vokietijos subyrėji- 
mast-žlugimas jau buvo tik laiko klausimas 
Eilė gerai apmokamos vokiečių pasiuntiny­
bės tarnautojų pranešė Švedijos užs. reik, 
ministerijai, kad jie išstoję iš vokiečių dip­
lomatinės tarnybos, ir registruotais laiškais 
vokiečių pasiuntinybei grąžino savo diplo­
matinius pasus. Panašiai atsitiko ir su 
Vengrijos pasiuntinybės tarnautojais po 
Horthy Žlugimo. Jie liko žmonėmis be pi­
lietybės, o švedai jiems greit rado ir nau­
ją vardą „Avhoppare”, kas mūsiškai turėtų 
būti vadinama „iššokėliais”.

Pastaruoju metu Švedijoje prasidėjo nau­
ja „iššokėlių” epidemija, tačiau šį kartą iš 
Rytų bloko diplomatijos. Didžiausi pasikei­
timai nuolat vyksta Čekoslovakijos pasiun­
tinybėje. Tuoj po Gottwaldo perversmo 
pasitraukusį pasiuntinį Dr. E. Tobraskv, ku­
ris jau pradėjo docento darbą Texaso uni­
versitete, ir administracijos šefą M. Hlau-

seką, pasekė prekybos atachė K. Umlaufas, 
pasiuntinybės tarėjas Zelesny, sekretorės Z. 
Fantlova, G. Bitarovska, Y. Hylerova. Tas 
pats dedasi ir Bulgarijos pasiuntinybėje. 
Pasiuntinys Popzlatevas turėjo pergyventi 
ir tai, kad į „IššO'kėlių” armiją Įsirikiavo 
net pasiuntinybės kurjeris. Atitinkamas „ju­
dėjimas” vyksta ir Vengrijos pasiuntinybėj.

Stebėtojų nuomone, „iššokėlių” epidemi­
ja dar nėra pasiekusi kulminacinio punkto. 
Tiesa, „iššokėlių” vieton atsiunčiami pati­
kimesni valdininkai bet juk diktatūrinėse 
valstybėse „patikimumas” yra labai reliaty­
vi, nuo laiko sąlygų pri«’ausanti sąvoką. 
O be to, darbo sąlygos... „Iššokėlis” 
Hlausekas pasakoja: „Pastaruoju įpetu pa­
siuntinybėje turėjome 26 m. komunistą, ku­
ris ištisą dieną sėdėdavo mano prieškam­
baryje ir stebėdavo visus įeinančius ir išei­
nančius. Retkarčiais jis įeidavo mano kabi­
netan ir nė žodžio nesakęs perveredavo vi­
sus raštus, gulinčius ant mano staid. Ilgai 
taip dirbti neįmanoma...”

m

Vyt. Alantas

Išdavikas
— Nesuprantu aš tos tavo bičiulystės; 

juk mums tai brangiai kainuoja, — sako 
žmona. — Tu visą laiką girtuokliauji ...

— Jei nori pinuti, tai reikia ir sėti, — 
atsakė nekantriai vyras.

— Ką tu čia nuplausi?
— Tu nesupranti, aš būtinai turiu įeiti į 

komitetą, o tam reikalingi draugai. Kai bū­
siu išrinktas, tuomet visi draugai galės eiti 
veltjiop, — nusijuokė vyras. — O dėl iš­
laidų, tai būk rami; jos grįš šimteriopai.

— O jei tavęs neišrinks?
— Žūtbūt turiu būti išrinktas, turiu tokią 

instrukciją. Komitetas dirba kartu su ad­
ministracija. Ten galima gauti vertingų 
informacijų, o antra vertus, sėdint val­
džioje, galima tokią veiklą išvystyti., itad 
visa stovykla ims plautis kaip šunų gauja, 
supranti? Jei man tai pavyks, gausiu tokį 
atlyginimą, kad, palyginus išlaidas m.ano 
rėmėjams, jos atrodys vieni juokai. Dabar 
supranti? Tik žiūrėk, laikyk liežuvį už 
dantų.

— Būk ramus, tu mane pažįsti, — sumur­
mėjo mieguistu balsu žmona.

— Taip gali kalbėti tik išdavikas, — su­
šukau pasipiktinęs.

— Ir aš taip manau, — atsakė valdinin­
kas.

— Kaip jo pavardė?
— Jo pavardę aš pasakysiu tik su viena 

sąlyga: mano vardas neturi būti Įveltas Į 
tą bylą.

— Bet mums reikia liudininkų, mes tu­
rime visi kovoti su išdavikais:

— Žinoma, turime, bet, paėmus iš esmės, 
Įrodomosios medžiagos vistiek kaip ir nė­
ra. Tas pilietis gali teisintis, kad mašinėlę 
jis buvęs pasiskolinęs kokiam raštui pa­
rašyti. Gal dėl visa ko jis tokį raštą ir 
turi pasirašęs. Pagaliau, kas manimi pa­
tikės, kad vyro ir žmonos pasikalbėjimas 
teisingas? Aš sakysiu: teisybė, jis sakys 
melas ir kam tikėti? Kad būtų nors du 
liudininkai ...

— Dariūnas?
— Dariūnas.
— Policijos vado pavaduotojas tvirtina, 

kad naktį, kai buvo išplatinta atsišaukimai, 
jis girtuokliavęs su Da.riūnu.

Tas faktas greičiau kalba prieš jį, ne­
kaip už jį. Išplatinti atsišaukimams galėjo 
užtekti pusvalandžio laiko. Jis tai galėjo 
padaryti anksti rytą, svečiams Išėjus.

— Tamsta manai, kad jam negalima by­
los kelti dėl įrodymų stokos? — paklausiau.

— Bylą galima kelti, bet ją sunku lai­
mėti.

— Bet kas nors teikia daryti.
— Aš irgi manau, kad reikia.
Aš jam padėkojau ir jis išėjo.
Ne mano reikalas buvo spręsti, kas da­

rytina toliau. Aš surašiau išsamų praneši­
mą, išdėstydamas tik faktus ir nedarydamas 
jokių išvadų. Tarp kita pastebėjau ir tai, 
jog iš gautų kitų stovyklų komitetų atsaky­
mų paaiškėjo, jog Brazaitis visur paliko ko

Baltijos jura Atlanto pakto planuose
Stockholmas. (FR). Du vadovaujantieji 

danų generalinio štabo nariai šią savaitę su­
sitiks su JAV štabo šefais, atskridusiais į 
Europą pasitarti Vakarų Europos gynybos 
koordinavimo klausimais. Feldm. Montgo­
mery vadovaujamas štabas jau yra aptaręs 
laivyno kelių apsaugos sistemą, kurioje, 
kaip teigiama, labai svarbų vaidmenį vaidin­
sianti Danija. Čia kalbama apie tai, kaip 
eventualaus pavojaus atveju tektų sukliudy­
ti povandeninių laivų pastangas, iš Baltijos 
jūros prasiveržti į Vokiečių jūrą ir Atlanto 
vandenyną. - * ■ t

Iš šio pranešimo, kilusio iš Londono, aiš­
kėja naujas strateginis akcentas, - kuris iš­
kilo, nepasisekus suorganizuoti Skandinavi­
jos gynybos sąjungą ir Danijai su Norve­
gija prisijungus prie Atlanto pakto. Suda­
rius Skandinavijos gynybos sąjungą, vienas 
svarbiausių jos uždavinių būtų buvęs bet 
kokia kaina išlaikyti atvirą kelią į Baltijos 
jūrą. Tačiau, Švedijai iš bendros Skandi­
navijos gynybos sistemos iškritus, svarbiau­
sieji gynybos uždaviniai atsidūrė radikaliai 
priešingoje plotmėje. Dabar tenka ieškoti 
kelių, kaip eventualaus „atsitikimo” atveju 
išėjimą iš Baltijos jūros hermetiškai užda­
ryti.

Iš trijų didžiųjų Danijos vandens kelių 
tiktai du gali būti laikomi tiesioginio susi­
siekimo linijomis tarp Baltijos jūros ir Kat-

tegatto: tai — Didysis Beitas ir Oeresun- 
das. Didysis Beitas, kertąs visą Daniją, 
kraštą jungia su artimiausiomis Šiaur. Vo­
kietijos dalimis; JSchleswigu-Holsteinu ir 
Mecklenburgu. Jo ’ plotis ir gylis (ma­
žiausia 20 m) leidžia be vargo juo 
praplaukti ir didžiausiems laivams. Ta­
čiau, kadangi didysis Beitas 
abiejų pusių supamas Danijos teritori­
jos, 
tijos 
nės 
yra 
valstybei. Oeresundo ūkinei reikšmei pa­
iliustruoti pakanka priminti, kad apie 80% 
viso Baltijos jūros prekybinio laivyno plau­
kia pro šį sąsiaurį.

Faktas, kad Vakarų valstybių strategi­
niuose pasitarimuose iškyla Danijos vaid­
muo ir ypač jos reikšmė, siekiant užblo­
kuoti priešo povandeninių laivų prasiver­
žimą, atkreipia dėmesį į Baltijos jūroje 
esančio priešo laivyno dydį. Kadangi apie 
Lenkijos laivyną negali būti nė kalbos, tad 
čia, savaime aišku, turima omenyje vien tik 
rusų laivynas.

Didžioji rusų Baltijos laivyno dalis, kaip 
švedų laivyno organas „Sverigsflotte” pra­
neša, nepaisant Leningrado apsupimo, nuo 
karo maža nukentėjo. Iš abiejų didžiųjų ka­
ro laivų „Spalio revoliucija” liko visai ne-

tebėra 
„Spalio 
šis lai— 

pajūryje

yra iš

o, be to, tiesiogis išėjimas iš Bal- 
jūros yra komplikuotesnis, — dides- 
reiikšmės teikiama Oeresunduii, kuris 
tikras didysis . kelias kiekvienai jūros

sužalotas, o „Petropavlovskas” dar 
remontuojamas Kronstadto uoste, 
revoliucija” turi vieną minusą, kad 
vas tegali būti panaudojamas 
operuojantiems pėstininkams paremti, ir tai
— tik tuo atveju, kai negresia jolks pavojus 
iš jūros pusės (šį karo laivą lydi buv. suo­
mių „Vyborgas” 4.000 to dydžio). Mat, „Spa­
lio revoliucija” yra dar prieš pirmąjį D. ka­
rą statytas karo laivas, kurio šarvai nėra 
pritaikyti moderniesiems reikalavimams, o 
jo greitis nesiekia nė 20 mazgų per vai.

Dėl minimų trūkumų laivas šiandien nau­
dojamas beveik vien tilk mokymo tikslams. 
Jame daugiausia apmokomos įgulos baigia­
mam statyti naujam sovietų karo laivui „So- 
vietskij Sojtiz”, kuris pagal užsienio spau­
dos pranešimus jau esąs visai baigiamas 
statyti. Iš io dydžio (35.000 to), kuris nor­
maliems Baltijos jūros reikalavimams skai­
tomas perdideliu, tenka spėti, kad jis vė­
liau numatomas išplukdyti į platesnius van­
denis.

Be jų, aktyvioje tarnyboje yra dar du 
sunkieji kreiseriai: „Kirovas” ir „Maksimas 
Gorkis”. Per dvejus ateinančius metus bus 
baigti statyti dar trys pagerintos Kirovo 
klasės kreiseriai. Pirmasis jų „Tjalovas”, 
jau beveik baigtas. Toliau reikia paminėti, 
kad rusai čion yra atplukdę ir buv. vokie­
čių „Nūrnbergą”, kuris dabar pavadintas 
„Admirolu Makarovu” ir esąs dar visiškai 
tinkamas tarnybai. Be to, stengiamasi, nau-

geriausią vardą kaip žmogus ir visuome­
nės darbuotojas. Bent man nebebuvo jokios 
abejonės, kad anonimo autorius yra Dariū­
nas ir kad Brazaičio tvirtinimai apie jo 
praeitį nebe pagrindo.

Vieną savo pranešimo nuorašą nunešiau 
stovyklos vadovui, kitą daviau tebeeinan­
čiam pareigas komiteto pirmininkui, trečią 
pasilikau sau. Vėlai vakare užėjau pas kle­
boną ir jam taip pat daviau paskaityti savo 
pranešimą. Jo pasipiktinimas buvo nepa­
prastas. Iš dvasininko veido buvo matyti, 
kad jo teisi’ffgumo jausmui ir savimeilei 
buvo suduotas skaudus smūgis. Iš mano 
surinktų žinių buvo aišku, kad jo bičiulis 
juo naudojosi kaip. priedanga savo tiks­
lams Siekti. Dabar klebonui staiga paaiškėjo, 
kodėl Dariūnas dėjosi tokiu pamaldžiu. Tas 
pamaldumas jam buvo tik kaukė paslėpti 
savo išdavikiškai povyzai. Dėtis šventuoliu, 
kad būtum geresnis išdavikas! Klebonui, 
kaip dvasininkui, tai buvo sunkiai suvo­
kiamas dalykas ir skambėjo beveik kaip 
šventvagystė. Aš jį palikau giliai susimąs­
čiusį.

Nežinau, teisybė ar neteisybė, bet kitą 
dieną išgirdau žmones kalbant, kad klebo­
nas, atėjus į bažnyčią Dariūnui, užtrenkęs 
prieš jį duris. Komiteto pirmininkas man 
pranešė, kad jis ir stovyklos vadovas kal­
bėjosi su rinkiminės komisijos pirmininku 
ir kad Dariūnas greičiausiai būsiąs iš­
brauktas iš kandidatų sąrašo. Dariūnas 
puldinėjo šen ir ten, bet niekur neberado 
užtarėjų.

Bet paskutinį smūgį jam sudavė klebo­
nas. Tą sekmadienį jis, tur būt, pasakė 
.vieną geriausių savo pamokslų. Lyg Nu­
jausdamas ką bloga, Dariūnas į bažnyčią 
neatėjo. Klebonas, neminėdamas pavardžių,

taip pirštu prikišamai aiškiai kalbėjo apie 
paskutinius stovyklos- įvykius, kad kiekvie­
nas suprato, ką jis turi galvoje. Jis keletą 
kartų pabrėžtinai įspėjo saugotis provoka­
torių ir išdavikų, pasislėpusių po nekaltų 
avinėlių kailiais. Jie dėdąsi tavo draugai 
ir esą švelnus kaip avinėliai, o širdyje ne­
šiojusi angį ir nusigręžę iš tavęs tyčiojęsi. 
Buvo nesunku suprasti, kad klebonas tais 
žodžiais pasmerkė ir savo neatsargumą 
susibičiuliaudamas su Dariūnu.

Po pamaldų priėjo prie manęs Brazai­
tis ir su entuziazmu sušuko:

— Štai, kur teisybės žodis, o jūs, poli­
cija, ką padarėte?

— Būk tikras, ponas Brazaiti: be poli­
cijos ir teisybės žodžio nebūtų buvę, — 
atsakiau aš ir palikau jį klausiamai bežiū­
rintį į mane.

Paskum įvykiai sekė vienas paskui kitą 
nepaprastu greičiu. Per rinkimus Brazaitis 
surinko daugiausia balsų ir pasidarė ko­
miteto pirmininkas. Keletai dienų praėjus, 
į stovyklą atvažiavo amerikiečių karo po­
licija ir padarė kratą pas Brazaitį ir kle­
boną. Stovyklos vadovui buvo paaiškinta, 
kad jie turį žinių, jog Brazaitis esąs komu­
nistas provokatorius, o klebonas jo rėmėjas 
ir bendradarbis. Brazaitį išsivežė, kleboną 
greičiausiai taip pat būtų išsivežę, bet ka­
dangi jis buvo dvasininkas, tai- pasitenkino 
tik krata. Nei pas Brazaitį nei pas kleboną 
nebuvo, žinoma, rasta jokios Įtariamos 
medžiagos.

Kitą dieną naujasis komitetas ir stovy­
klos vadovas išvažiavo aiškintis. Po poros 
savaičių Brazaitį paleido.

Dariūno stovyklos gyventojai ėmė vengti. 
Po kurio laiko jis kažin kaip nepastebimai 
iš mūsų stovyklos dingo.

jai perkonstruojant sužalotąsias dalis, atsta­
tyti buv. vokiečių kreiserius „Lūtzową” ir 
„Seydlitzą”. Trūkstant kai kurių svarbių 
brėžinių, reikia manyti, kad jų atstatymas 
būsiąs baigtas neanksčiau, kaip po 3 metų.

Toliau paminėtina eilė torpedlaivių, ypač 
„Leningradas” ir „Minskas” bei ankstyves­
nieji vokiečių „Z 33”, kurių trejetas stato­
ma naujų, vidutiniškai 3.000 to dydžio.

Baltijos jūros pakrantėse esančios rusų 
laivų dirbtuvės savo darbą didžiąja dalimi 
yra sukoncentravusios ne į didesniųjų kla­
sių laivų statybą, kuri trunka gana ilgai, bet 
į povandeninių laivų statybą. Šiuo metu ru­
sų povandeninis laivynas turįs apie 250 lai­
vų. Rusai daug laimėjo, užimdami didžiąją 
dalį vokiečių povandeninių laivų dirbtuvių, 
kuriose rado net tik naujausio tipo visai 
sveikus laivus, bet ir paskutiniųjų vokiečių 
projektų brėžinius bei prospektus. Ameri­
kiečių duomenimis, kuriuos švedai laiko la­
bai patikimais, Sovietų Sąjunga iki 1950 
m. metinę povandeninių laivų produkciją 
išvystysianti iki 200 vienetų.

„Amethystas" išspruko
♦ Britų fregata „Amethyst”, kurią prieš 

keletą savaičių Jangcės upėje apšaudė ir 
užblokavo kinų komunistų kariuomenė, 
prieš tris dienas, nepaisydama smarkios ko­
munistų artilerijos ugnies, pabėgo ir at­
plaukė į Hongkongą. Visoje D. Britanijoje 
„Amethysto” žygis sukėlė entuziazmo ban- 
g^. Hongkonge manoma, kad tas drąsus 
laivo vado pasielgimas daugiau sustiprino 
britų prestižą visuose Tol. Rytuose, negu 
gynimo ministerio Alexanderio viešnagė. 
Laivo vadas apdovanotas aukščiausiu orde­
riu. Pačiam „Amethystui” suteikta didžiau­
sia garbė: jam leista Įplaukti Į Hongkongo 
uostą prieš komanduojančio admirolo vė- 
liavinį laivą. |
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Pirmieji Amerikos lietuvių laikraščiai bu­
vo leidžiami ir redaguojami nepatyrusių ir 
mažo mokslo žmonių. Jų turinys menkas, kai 
kada obskurantiškas, kalba netaisyklinga, 
daug joje barbarizmų. Tačiau ir tokiais bū­
dami, jie Amerikos lietuvių visuomeniniam 
gyvenimui turėjo didelės reikšmės. Lietu­
viška spauda Amerikoje lietuviams (bent 
pirmosios kartos) padėjo išlikti lietuviais. 
Ji lietuvius siejo su savo tėvyne Lietuva, 
nuolatos ragino būti jos mylėtojais, skelbė 
lietuvių tautinius siekimus, skatino lietu­
vius organizuotis, kurti savas organizaci­
jas, parapijas, mokyklas ir kt.

Kokios didelės reikšmės lietuviška spauda 
Amerikos lietuvių visuomeniniam gyveni­
mui turėjo, ryškiai rodo kad ir šis pavyz­
dys. 1886 m. „Vienybėje Lietuvninkų” bu­
vo iškeltas sumanymas sujungti Į ivieną or­
ganizaciją jau esamas lietuviškas draugijas. 
Tais pat metais Plymoūthe buvo sušauktas 
jų suvažiavimas ir jame įsteigtas „Susivie­
nijimas Lietuviškų Katalikiškų Draugysčių 
Amerikoje”, 1891 m.' jis buvo pavadintas 
„Susivienymu Lietuvninkų Amerike”. Šiuo 
vardu jis ir įregistruotas Pennsylvanijos 
valstybės įstaigose. 1891 m. ši organizacija 
buvo pavadinta „Susivienijimas Lietuvninkų 
Katalikų Amerikoje”. Tačiau po dešimties 
metų Wilkes Barre seime ši organizacija su­
skilo į „Susivienijimą Lietuvių Romos Ka­
talikų Amerikoje” (SLRKA) ir į „Susivieni­
jimą Lietuvių Amerikoje” (SLA). „grynai 
tautinę organizaciją, kurioje laisvai, gali 
prigulėti įvairių tikybinių ir politinių įsi­
tikinimų lietuviai”. 1930 m. po seimo Chi- 
cagoje nuo šio susivienijimo atskilo komu­
nistinės orientacijos lietuviai, įsteigdami 
,(Lietuvių Darbininkų Susivienijimą”.

Valdiško „The Fraternal Conpend Digest” 
1940 m. žiniomis, „Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje” (SLA) turėjo 15.926 narius, ap­
draustus 7.172.750 dolerių; turto už 2.066.504, 
17 dolerių. „Susivienijimas Lietuvių Rymo 
Katalikų Amerikoje (SLRKA) turėjo 10.890 
narių, apdraustų 5.561.850 dolerių; jo tur­
tas siekė 1.504,570 dolerių; „Lietuvių Dar­
bininkų Susivienijimas” 1940 m. pradžioje 

_ .turėjo 8,341 narį ir turto už 312.796 dole­
rius. „Susivienijimas Lietuvių Amerikoje” 
ligi 1935 m. pabaigos (t. y. per 35 m.) savo 
nariams išmokėjo 1.316.621 dol. pomirtinės 
apdraudos, 1.434.715 dol. ligoje pašalpos, 
50.000 dol. iš našlaičių fondo ir apie 150.000 
dol. švietimo, kultūros ir kitokiems reika­
lams.

Jau minėta „Vienybė Lietuvninkų” 1896 
m. į gyvenimą pašaukė „Tėvynės Mylėtojų 
Draugiją”, kuri ligi šiol tebegyvuoja ir 
Amerikos lietuvių kultūriniame gyvenime iš­
varė platų barą ir šiandien dar tebeturi ne­
mažos reikšmės. Ji yra išleidusi gana daug 
vertingų knygų, tarp jų 1909 m. šešius di­
delius Vinco Kudirkos raštų tomus.

Jei šiandien Amerikos lietuvių visuome­
nė yra organizuota,, turi daugybę įvairių 
įvairiausių draugijų, savas partijas ir mo­
kyklas, tai čia daugiausia nuopelnų tenka 
periodinei spaudai. Be jos toks gausus, įvai­
rus ir dinamiškas organizacinis gyvenimas 
būtų buvęs neįmanomas.

Amerikos gyvenime daugiausia lemia ne 
išsimokslinimas ir turimi diplomai, bet ini­
ciatyva, ryžtas, energija, darbštumas bei or­
ganizaciniai gabumai. To viso , kai kuriems 
Amerikos lietuvių laikraščių leidėjams bei 
redaktoriams netrūko, ir jų leidžiami bei 
redaguojami laikraščiai tapo ta ašifni, ap­
link kurią pradėjo telktis ir suktis lietuvių 
visuomeninis gyvenimas, tuo židiniu, iš ku­
rio įsiliepsnojo kultūrinė veikla, tuo švy­
turiu, kuris daugeliui neleido nuklysti nuo 
savo tautos.

Kad lietuviški laikraščiai geriau galėtų 
išsilaikyti, kai kurie jų leidėjai įsigijo ir

Aiškiausias įrodymas
Vienas užsienio žurnalistas, lankyda­

masis Maskvoje, nutarė pasikalbėti su 
eiliniu sovietų piliečiu.

— Ar tamstai dabartinis režimas ge­
ras? — paklausė jis vieną vyrą, sutiktą 
gatvėje.

— Savaime suprantama. Aš esu lai­
mingiausias žmogus visame pasaulyje.

— Ar tamsta turi gražų butą su vo­
nia, dujomis, elektros šviesa ir radijo 
aparatu?

— Žinoma, aš turiu butą ir visa, kas 
reikalinga.

— Ar tamsta tikrai turi nuosavą ra­
dijo aparatą? — klausinėjo žurnalistas. *

— Savaime suprantama, turiu: iš kur 
gi daugiau iš žinočiau, kad man gerai 
sekasi. OBS, Stockholm.

. Sporto
SPORTAS SCHWAB. GMONDE

’s Rugpiūčio 13—14 d. cb Liiuanicos 
do klubas, kuris su dalimi “savo senųjų 
ų atvyko iš Kasselio ir pasipildė vieįi- 
< senaisiais bei Seligenstadto ir Schein- 
’ buv. sporto klubų nariais, švenčia sa- 
ūvėrių metų sukaktį. Ta proga ruo- 

platesnio masto sportinės varžybos 
'’mingu aktu bei menine programa.

• Scheinfeldo stovyklos atsikėlęs žl« 
šachmatininkas Skibniauskas vietos

■Spauda - JAV lietuvių vadovas
savas spaustuvėles ir, be laikraščių, juose 
taip pat spausdino ir lietuviškas knygas. O 
kai kurie pirmieji Amerikos lietuvių laik­
raščiai buvo ir pirmieji lietuviškų knygų 
leidėjai. Štai, pavyzdžiui, „Vienybė Lietuv­
ninkų” per pirmuosius 25-rius savo gyva­
vimo metus išleido apie 70 lietuviškų kny­
gų. Taip pat gana daug knygų išleido „Lie­
tuva”, „Dirva”, „Garsas” ir kt. laikraščiai.

Nors daugumoj Amerikos lietuviškų lai­
kraščių ir knygų leidimas buvo tvarkomas 
biznieriškai, tačiau jis davė didesnį ar ma­
žesnį įnašą mūsų kultūrai. Nepamirškime ir 
to, kad Amerikoje lietuviškų laikraščių ir 
knygų leidimas ir anksčiau buvo gana ri­
zikingas verslas. Ne vienas jų leidėjas yra 
subankrutavęs. Žurnalistas kun. J. Prunskis, 
rašydamas apie lietuviškos knygos golgotą 
ir prisikėlimą pasakoja, pietinėje Čikagos 
dalyje suradęs vieną kitados garsų lietu­
viškų knygų leidėją, kuris seniau iš to biz­
nio buvo keletą namų įsigijęs, o dabar gy­
venąs tame pačiame spaustuvės kambaryje, 
kampą užsitiesęs marškomis ir, su sūnumi 
bespausdindamas visokias korteles, skur­
džią sau duoną uždirbąs. Sakąsis, kad jo -jau 
koja prakiurusi. Gydytojas jam liepęs bū­
tinai pailsėti, bet jis negalįs, reikia krutėt, 
kad gautų ką pavalgyti, tai kasdieną su 
skaudančia koja ir stovįs spaustuvėlėje. Nu- I 
vedęs kun. Prunskį į savo kitados gausiai |

Sovietų atominio miesto žlugimas
Įėjo ‘adjutantas ir pasiūlė cigaretę. Pro­

fesorius J. suabejojo.
— Galite ramiai užsirūkyti, — nusišyp­

sojo karininkas, pats imdamas iš dėžutės 
papirosą.

Vokiečiams buvo parodyta eilė fotografi­
jų. Ar jie pažinoję tuos asmenis? Profeso­
rius paneigė, nors viename paveiksle jis 
aiškiai atpažino buvusį savo asistentą. Tar­
dymu buvo siekiama nustatyti, ar abu be­
laisviai tikrai vadovavę Bornholmo I tyri­
mų stočiai. Klausimai buvo gudriai painio­
jami. Tačiau Vokiečiai tuoj pastebėjo, kad 
rusai toli gražu ne viską žinojo, kas Born- 
holme buvo daroma.

Karininkai, atrodo, skubėjo. Porą kartų į 
kambarį įėjo tūlas civilis ir kažką trumpai 
paklausė. Dr. P., nors ir gerai mokėdamas 
rusų kalbą, ne viską suprato. Atrodo, kad 
jie kalbėjo tam tikro slapto kodekso ter­
minais, susidedančiais vien iš sutrumpini­
mų, kurių pašalinis suprasti negalėjo. Abu 
belaisviai turėjo po kelis kartus pasirašyti. 
Šie parašai—buvo lyginami su parašais, 
esančiais dokumentuose.

Per. visiškai sugriautą miestą jie vėl bu- 
vc automobiliu nuvežti į stotį. Vieno trau­
kinio gale buvo sargybinių apsuptas vago­
nas. Belaisviai buvo perduoti kitam kari­
ninkui, kuris juos nuvedė į tuščią kupę, 
prie kurios durų pastatė du sargybinius, ir 
pasakė:

— Iš kūpės išeiti negalima. Kalbėtis su 
kitais keleiviais draudžiama.

*
Kelionė truko ilgai. Tarne pačiame va­

gone Dr. P. pastebėjo ir daugiau vokiečių 
mokslininkų. Keli jų buvo pažįstami, V- 
ginklų specialistai. Reiškia, jie pateko į 
rinktinį specialistų transportą. Tačiau pa­
sikalbėti su jais nebuvo įmanoma. Visi buvo 
atidžiai stebimi nuolat besišypsančių karei­
vių ir karininkų. Pravažiavus Kurską, Ore­
lį ir Tūlą, Dr. P. vienam sargybiniui ženk­
lais parodė, kad jis norįs valgyti. Kareivis 
linktelėjo galva ir kažkur išbėgo. Po kurio 
laiko jis grįžo su duonos rieke ir gabalu 
sūrio. Dr. P. padėkojo ir norėjo pradėti 
su juo rusiškai kalbėtis, tačiau šis, lyg iš­
sigandęs, skubiai dingo.

Maskvoje jie buvo keletą dienų laikomi 
viename viešbutyje. Vėliau buvo vėl grą­
žinti traukinto. Vagono langai buvo užkalti 
lentomis. Traukinį lydįs karininkas belais­
viams pareiškė, kad pro langus dairytis 
griežtai draudžiama. Jis puikiai kalbėjo vo- 
-kiškai. Dr. P. bandinį su juo kalbėtis ru­
siškai, jis apsimetė negirdįs ir greit dingo. 
Mokslininkai pradėjo spėlioti, kad jie ve­
žami Į Užuralį.

*
Magnitogorsko stotyje traukinys stovėjo, 

ligi sutemo. Stočiai visai ištuštėjus, moks­
lininkai buvo nuvesti į uždarą ties stotimi 
laukianti limuziną. Per miestą buvo važiuo­
jama laukiniu tempu. Vokiečiai matė pro 
šalį bėgančius impozantiškus fabrikų silue­
tus, ilgas eiles amerikinio stiliaus pastatų.

— Tikrai, čia rusų Kruppo Essenas, — 
sušuko Dr. P. apatiškai besidairančiam pro­
fesoriui J. Čia gaminami tankai, patrankos. 
(Kaip žinoma, Magnitogorsko ir Stalinsko 
fabrikai karo metu pagamino 40.000 tankų,

žinios ..
šachmatininkams davė simultaną, iš vienuo­
likos susitikimų septynis laimėdamas, vie­
ną sužaisdamas lygiomis ir likusius pra­
laimėdamas. km.*

Šių metų didžiąsias dviračių rungty­
nes aplink Prancūziją „Tour de France” 
laimėjo italas Fausto Copi, 500 km nuoto­
lį sukoręs per 149:40,49 vai. Antroje vieto­
je liko jo tautietis Gino Bartai!, Ill V. Jac­
ques Marinelli (Prane.).

leistų veikalų sandėlį. Jis buvęs įrengtas 
rūsyje po grindimis. Jame esama neblogų 
lietuviškų knygų, bet didelė dalis jau pelių 
sukapota, čia jų lizdai susukti, kita dalis i'š 
kažin kur prasisunkusio vandens supilta 
pūsta ir pelyja (ALRKA Kunigų Vienybės 
Metraštis, 1941 m. 23 psl.).

Amerikos lietuvių spauda, organizuodama 
lietuvių visuomeninį bei kultūrinį veikimą, 
taip pat formavo ir jų tautinę bei politinę 
sąmonę. Daugiausia savo periodinės spau­
dos dėka Amerikos lietuviai yra pasiskirstę 
į politines ir pasaulėžiūrines sroves: katali­
kų, tautininkų, socialistų ir komunistų. Vi­
sos tos srovės turi savo laikraščius, o kata­
likų, socialistų ir komunistų net ir savo 
dienraščius: katalikų — „Draugą”, socia­
listų — „Naujienas”, komunistų — „Vilnį” 
ir „Laisvę”.

Amerikos lietuvių pasiskirstymas srovė­
mis yra daug ryškesnis negu kad lietuvių 
nepriklausomoje Lietuvoje. Amerikos lietu­
vių srovės yra atsineštinės iš Lietuvos ir 
čia tik kiek modifikuotos, pritaikytos prie 
vietos gyvenimo sąlygų. Amerikos politinės 
partijos lietuvių sroviniam susiskirstymui 
nedaug įtakos turėjo, ir toji įtaka kiek dau­
giau tepasireiškia tik per rinkimus.

Kur ryškus srovinis pasiskirstymas, ten 
neišvengiama ir srovinė kova ir ji Ameri- | 
kos lietuvių tarpe daugiausia reiškiasi per |

120.000 patrankų ir daugiau negu 30.000 
lėktuvų).

Automobiliui staiga sustojus,. vokiečių 
mokslininkai atsirado mažame, stipriai ap­
šviestame kambaryje, prieš vieną rusų 
mokslininką. Salia jo sėdėjo kažkoks komi­
saras. Pasisveikinimas buvo draugiškas, ta­
čiau rusų mokslininkas savo pavardės ne­
pasakė.

— Aš nemanau, kad čia mums reikėtų kei­
stis nuomonėmis apie jūsų darbą, — pra­
dėjo jis be jokios įžangos. — Mes žinome, 
kas jūs esate, žinome net dalį jūsų darbų, 
ypač ankstyvesnių, ir manome, kad jūs ga­
lėsite rusų reikalams pasitarnauti.

Komisaras atidžiai sekė kiekvieną žodį ir 
užsirašinėjo savo - bloknote. Mokslininkas 
žvilgterėjo į jį, paskui oficialiai paklausė:

— Ar norite toums dirbti? Tai reiškia, 
kad jums branduolio fizikos tyrinėjimų rė­
muose būtų pavesti tam tikri uždaviniai... 
Jūs galėtumėte, taip sakant, ir toliau tęsti 
ankstyvesniuosius savo tyrinėjimus pas 
mus... žinoma, darbas turi būti tikslus ir 
greitas... jūs žinote, kad laikas verčia... 
mes turime griežtus įsakymus, kuriuos rei­
kia išpildyti (jis dar kartą žvilgterėjo į ko­
misarą), ir turime sistemą, kurios rėmuose 
eilė jūsų kolegų jau atliko kai kurių vertin­
gų patarnavimų...

— .. .o kas tie kolegos? — susijaudinęs 
pašoko profesorius J.

Rusas nusišypsojo ir tarė:
— Jūs iš savo įstaigų taip pat nereika­

lavote, kad jos jums pasakytų kitų tautų 
bendradarbių pavardes ... o Vokietijoje dir­
bo eilė tokių žmonių... net rusų...

Tą akimirksnį atsidarė durys, ir kamba­
rin Įėjo elegantiškai atrodąs jaunas vyras, 
iš pirmo žvilgsnio panašus į turką. Jis dė­
vėjo turkišką kepurę, kurią nusiėmė tik ta­
da, kai rusų mokslininkas jam pastatė kėdę.

Jaunam vyrui dar nespėjus ištarti žodžio, 
durys vėl atsidarė, ir vidun Įgriuvo kari­
ninkas, kuris tuoj pat prabilo:

— Draugai, mes negalime gaišti!
Jis kalbėjo rusiškai, kaip ir kiti, visai 

nemanydamas, kad kuris iš vokiečių mokė­
tų rusiškai. Jau iš pirmos scenos buvo aiš­
ku, kad tai esąs aukštas karininkas, atvykęs 
iš Maskvos su specialiais įsakymais. Rusų 
mokslininkas nervingai paklausė:

— Kas (sakyta?
— Visas turimas jėgas siųsti Į Katapuls- 

kąl Svarbiausias šio meto uždavinys: kuo 
skubiausiai perdirbti uranijaus rūdą! Sku­
biai paskirti vokiečių 'mokslininkus į tas 
vietas, kur jie galėtų būti bent kiek mūsų 
bendrajam planui naudingi...

— Taip, bet mes turime savus įsakymus. 
Mes turime pirma ištirti, o paskui iš lėto...

— Žinau, žinau, — nutraukė karininkas 
mokslininko žodžius. — Tačiau reikia kuo 
greičiau pasiekti rezultatų. Atomgradas sta­
to vis naujus reikalavimus ... Tikrinimas 
galima atlikti tuo pat metu lygiagreičai... 
Nauji metodai... pagalvokite apie naujus 
metodus, profesoriau!

Tai pasakęs, jis vėl išbėgo. Mokslininkas 
ilgai tarėsi su „lunku”. Paskui, lyg atsimi­
nęs vokiečius, kreipėsi į juos:

— Ar mano paiūlymą jau apgalvojote? 
Ypač tamsta, prof. J., mane interesuoji. Aš 
tikiu, kad taip.

Profesorius J. atsakė:
— Aš turiu dar pagalvoti. Duokite man 

ir mano kolegai 8 dienas laiko.
— Aštuonias dienas! — pašoko komisa­

ras. — Tai neįmanoma. Tamsta, profesoriau, 
žinai! Neįmanomai

Rusų mokslininkas pradėjo komisarui aiš­
kinti, kad, jei vokiečiai dirbsią su noru, 
tai 8 dienų nuostolis būsiąs atlygintas su 
kaupu. Mokslininko esą negalima priversti. 
Ypač daug naudos būsią, jei dirbsiąs prof. 
J. Reikią neužmiršti, kad vokiečiai buvo 

jų spaudą. Katalikų, tautininkų ir socialis­
tų srovės yra vieningos tik.Lietuvos nepri­
klausomybės klausimu. Jos visos kovoja dėl 
Lietuvos nepriklausomybės, tačiau jų nuo­
monės daugiau ar mažiau skirias ten, kur 
svarstomi Lietuvos politinės ir socialinės 
santvarkos klausimai.

Amerikos lietuvių spauda, per septynias­
dešimt metų organizuodama ir vadovauda­
ma lietuvių visuomeniniam gyvenimui ir 
kultūriniam veikimui, sukūrė savas tradici­
jas ir ryškų pastovių bruožų veidą. Ameri­
kos lietuvių spaudos veidas daug ryškesnis 
ir pastovesnis, negu kad nepriklausomos 
Lietuvos spaudos. Taip esama daugiausia 
dėl to, kad Amerikos lietuvių spauda, lai­
kydamos savo tradicijų, yra konservatyviš- 
ka, sustingus, nemėgstanti naujovės. Ten 
geriausiai laikosi tie laikraščiai, kurie sa­
vo amžių skaičiuoja dešimtimis metų. Nau­
jam, nuo amerikinės lietuvių spaudos veido 
skirtingam laikraščiui prasiskinti kelią la­
bai sunku. Tatai rodo, „Lietuvos” ir „Nau­
josios Aušros” žurnalų likimas. Šiuodu žur­
nalai ir savo turiniu ir savo išvaizda buvo 
artimi nepriklausomos Lietuvos spaudai, 
tačiau Amerikos lietuvių visuomenėje nera­
do reikiamo pritarimo ir paramos.

Amerikoj lietuvių spauda daugiausia re­
miasi senosios kartos lietuviais ir todėl 

(Nukelta Į 4 psl.) 

daugiau pasiekę, negu ligi šiol žinoma. O 
jų patirtį reikia išgauti...

—Gerai, — pagaliau sutiko komisaras 
ir atsisuko į „turką”: — Nugabenk juos į 
Badalaną.

*
Lygiai astuonioms dienoms praėjus, ties 

namu, kuriame buvo apgyvendyti moksli­
ninkai, pasirodė gelsvas „džypas”. Moksli­
ninkams įlipus, mašina pasuko į šiaurę. 
Šimto metrų atstume pirmąją sekė kita ma­
šina, kurioje sėdėjo minėtas „turkas”. Ke­
lias buvo pilnas begalinių sunkvežimių ko­
lonų, prikrautų statybinės medžiagos. Vie­
noje vietoje buvo pristatyta daug trobelių. 
Pro jas matėsi statomo milžiniško fabriko 
sienos. (Šiandien jau žinoma, kad toje vie­
toje buvo nepaprastai staigiu tempu pasta­
tytas Severo — Urals'ko miestas).

Po keturių kelionės dienų — mašina su­
stodavo tik šoferiams pakeisti — buvo pa­
siektas naujas miestas, kurį rusai vadina 
Katapulsku. Jin buvo sudėtos didelės so­
vietų viltys. Jis turėjo pralenkti Atomgra- 
dą. Į Katapulską kasdieną ateidavo ilgi pre­
kiniai traukiniai iš Joachimstalio (Vokieti­
jos), pilni urano rūdos. Miestas buvo taip 
pastatytas, kad jis atrodė, lyg vienas išti­
sas fabrikas.

Automobiliui sustojus ties vienu šaligat­
viu, Dr. P. buvo įsakyta išlipti.

— Tai atsiskirtame, mielas drauge, — 
pasakė profesorius J. — Nemanau, kad 
kada nors pasimatysime. ”

Mašinai su prof. J. pajudėjus, pro šalį 
pravažiavo ir „turkas”. „Reikėjo profesorių 
įspėti,” pagalvojo ant šaligatvio stovėdamas 
dr. P. Profesorius jam kažkada buvo pasa­
kęs: „Apie atomo fiziką aš žinau daugiau, 
negu atrodo. Dahleme būčiau pradėjęs at­
sargių bandymų seriją, visai negalvodamas, 
kad jie nepasiseks... ir atomo fizikoje ne­
apsieinama be intuicijos... bet jei aš sa­
vo formules būčiau drąsiai perdavęs ki­
tiems. .. kas žino, kas būtų atsitikę, kas 
žino? ...” Staiga Dr. !P. pajuto kažkokią 
grėsmę, tarytum artėjančią baisią katas­
trofą ... (B. d.)

I PRANEŠIMAI
Lietuvių Zoninei Amatų Mokyklai-Diep- 

holze reikalingas mokytojas — vyriškų rū­
bų siuvėjas. Vieta etatinė, atlyginimas VII 
arba VIII kategerijos.

Kas neretų tą vietą užimti ir persikelti į 
Diepholzą turi paduoti amatų mokyklos di­
rektoriaus vardu( /23/ Diepholz, DP Cam]}) 
prašymą, kuriame nurodyti; 1) pavardę ir 
vardą, 2) DP Nr., 3) gimimo datą, 4) išsi­
mokslinimą, 5) praktikos stažą, 6) šeimos 
sudėtį, 7) šeimos narių vardus, amžius ir 
DP Nr.

Mokyklos Direktorius.
♦

DĖMESIO TREMTYJE TEBESIRANDAN- 
ČIOMS LIETUVAITĖMS

Gero būdo ir neprastos išvaizdos, 
24 m. amž., Amerikos lietuvis, turįs neju- 
domą turtą ir gerą, pastovų darbą, norėtų 
susirašinėti ir susipažinti sū taikaus būdo 
ir gero išauklėjimo lietuvaite — tremtine. 
Tikslas labai rimtas.

Likimo man skirtąją! parūpinsiu visus J 
JAV įvažiavimo dokumentus. Rašyti, pri­
dedant fotografiją: Bruno Lileikis, 7127 So. 
Rockwell St., Chicago 29, Ill., USA.

*
Mr. Ignacas Jurkšas ir jo žmona Micha­

lina Zalandauskutė-Jurksienė, vienas kilęs 
iš Čekiškės, kitas iš Kražių, norėtų padėti 
lietuviams tremtiniams Vokietijoje — savo, 
giminėms arba kaimynams, jeigu kas iš jų 
atsilieptų. Reikalui esant, sudarytų ir dar- 
bo-buto gaiiantijas. Jų adresas: Mr. I. Jurk­
šas, 4353 si Maplewood Ave, Chicago, 111., 
USA.

*
IRO IEŠKOJIMŲ ĮSTAIGOS AROLSENE 

PRIE KASSELIO IEŠKOMI:
Adaškevlčlenė — Adaškevlčtnfė Zosė 

(1905) ir Adaškevičius Juozas (1903), gyve­
no Kaune, pask. žinia iš 1944 m.; Aronovas

 Knygų paraštėje .
TURTĖJA MŪZŲ MUZIKINĖ LITERA­

TŪRA
Yra žmonių, kurie ir stovyklose gyven­

dami, tame kasdieniniame pilkume suranda 
tai, kuo visi galime pasigrožėti. Prie tokių 
sąžiningų lietuviškųjų perlų ieškotojų rei­
kia priskirti ir žinomą mūsų smuikininką 
Izdorių Vasyliūną, kuris nesenai paruošė ir 
išleido „LIETUVIŲ LIAUDIES DAINAS”, 
Siame kukliame leidinėlyje (36 pusi.) at­
spausdinta 31 lietuviškųjų liaudies dainai 
melodijos ir žodžiai. Autorius jau senokai 
ieškojo mflsų tarpe lietuvių, žinančių seno­
viškų liaudies dainų. Kaip užrašytų dainų 
pilna metrika rodo, |is surado jų net kelio- 
liką Dilligeno, Hanau, Kempteno, Schongau 
ir kt. stovyklose. Šie tremtiniai dainininką,i- 
ės pateikė nemaža dar nežinomų originalių 
ir muzikiniai grynų liaudies dainų, kurių tik 
dalį knygos autorius panaudojo šiam leidi­
niui. _

Greta užrašytų melodijų, autorius at­
spausdino ir tarmiškus tekstus, nors ir ne 
visai grynai užrašytus, kiek artimesnius, ra­
šomajai kalbai. Pačios gi melodijos visiš­
kai autentiškos ir patikrintos, nors gal ir 
nėra tiek tikslios, kaip pav. užrašytos plok­
štelėse. Folkfloristikos reikalui tai didelis 
Įnašas, nors praktiškam dainavimui ir ne- 
visur betiks. Mūsų kompozitoriams šis rin­
kinėlis galės pasitarnuuti kaip labai dėkin­
ga medžiaga harmonizavimui.

O muzikas Jonas Zdanavičius, pateikė 
mums jau jau baigės harmonizuoti septy­
nias „LIETUVIŲ LIAUDIES DAINAS LY­
GIEMS BALSAMS” (6 a capella ir la su 
fortepijono pritarimu). Visos šios dainos 
trumpos, neišplėstos, prilaikytos nedideliam 
dainininkų skaičiui, visos tikrai lietuviškos ir 
lengvai išmokstamos. J. Zdanavičiaus har­
monizacija turi daug liaudiškumo žymių, 
pav., čia panaudotos ir taip vadinamos tuš- 
čiosios kvintos. Iš viso, darbas atliktas są­
žiningai ir labai kruopščiai. Visos septy­
nios dainos gali būti lengvai dainuojamos 
savųjų tarpe ir užsieniečiams ir ten, kur te­
galėtų susirinkti mažas dainiiniMkų būrelis.

Abu šiuos leidinėlius, kurie praturtino 
perdaug jau negausią mūsų muzikinę lite­
ratūrą tremtyje, muzikos ir dainų mylėto­
jams pateikė mokyt. J. Kreivėnas (13b — 
Memmingen — Fliegerhorst, DP Camp), 
švariai, aiškiai ir visiškai gerai įskaitomai 
atspausdindamas jtios rotatoriumi. Suinte­
resuotieji galėtų pasinaudoti proga ir juos 
įsigyti iš autorių ar leidėjo.

Teko patirti, kad panašių muzikos daly­
kėlių Memmingene to paties leidėjo bus iš­
leista ir daugiau. Šiuo metu esą spausdina­
mi dar trys panašaus pobūdžio leidinėliai.

Studentų darbų paroda
TAIK. MENO INSTITUTAS

LIKVIDUOJASI
Freiburgas. — Liepos' 28 —30 d. d., se­

mestro baigimo proga, Taikomojo Meno In­
stitute įvyko uždara studentų darbų parodą. 
Kaip ir kitais metais, visos studijos buvo 
išstaįiuslos savo darbus: grafiką, keramiką, 
audinius. Atskirame paviljone buvo parody­
ta nemaža tapybos ir skulptūros darbų. Pa­
žymėtini tapybos ir audinių skyriai, kurduo­
se buvo matyti gana daug gerų darbų.

Šis semtestras institute buvo paskutinis. 
“Keli studentai apgynė savo diplominius dar­
bus ir septyni iš jų, prof. V. K. Jonynui 
tarpininkaujant, gavo stipendijas ir galės 
specializuotis Paryžiuje. Gaila, kad šis V. 
K. Jonyno suorganizuotas Meno Institutas, 
sėkmingai propagavęs lietuvių meną, dėl 
didėjančios emigracijos yra priverstas sa­
vo veiklą nutraukti. Vega.

Ar gali būti?
♦ Plikiai pagal anglų socialinio draudi­

mo nuostatus laikomi ligoniais. Jie turi tei­
sę nemokamai gauti po peruką. Neseniai 
vienas plikis pareikalavo dviejų perukų, sa­
vo reikalavimą pagrįsdamas: „Aš norėčiau 
vieną modelį su ilgais plaukais, antrą — 
su trumpais. Tuo būdu susidaryčiau iliuzi­
ją, kad plaukus nusikerp ir jie vėl atauga”. 
Jo prašymas buvo patenkintas.

Zeligas, g. 1911 m. Vilijampolėje, pask. ži­
nia iš Feldafing (Bayern); Demikis Juozas, 
66—68 m. amžiaus, gimęs Lietuvoje, pask. 
žinia iš Wiesbadeno; Gailovičius Henrikas, 
g. 1899 m. Dunwethen, Klaipėdos apskr., 
gyveno Charlottenhof, Klaipėdos apskr.; 
Libermanienė-Olikaitė Perle, g. 1905 m. va­
sario mėn. Lietuvoje, gyveno Kėdainių ap­
skr., Grinkiškio v., pask. žinia iš 1937 m.; 
Radauskas Vytautas, g. 1928 m. rugsėjo 
mėn. Šiauliuose, ten pat ir gyveno, iki buvo 
deportuotas Vokietijon, pask. žinia iš Miltt- 
sterio; Rugienius Kazys, maždaug 57 m. 
amžiaus, pask. žinia iš Kauno; Schilibach 
Eckard, g. 1941. 10. 24 Juodkrantėje, Schill­
bach Horst, g. 1938. 7. 31 taip pat Juod­
krantėje, Schillbach-Tydecks Johana, g. 
1914 10. 18 Karkelbekuose (?), pask. žinia 
apie visus iš Lietuvos; Skopaitė Mageliona 
Kotryna, g. 1925. 11. 24, 1944 m. gruodyje 
deportuota į Rytprūsiusius (Rosenberg, Kr. 
Heiligenbeil); Šukelienė-ŠIekaitė Olga 
(1902), Šukelis Petras (1932) ir Sukelto Vac­
lovas (1899), — visi gyveno,Kaune, depor­
tuoti Vokietijon, pask. adresas Waltershau- 
sen (Thilr.), Alter Gothaer Weg. Baracke 5 
Zimm. 7.

*
Šimtui „Lietuvio” prenumeratorių, kurie 

iki rugpiūčio 10 d. bus apsimokėję rugpjū­
čio mėnesio prenumeratą ir atsiskaitę, su 
buv. „Minties” ar „Mūsų Kelio” adminis­
tracijomis, Redakcija skiria vertingų lietu 
viškų knygų. Iki tos pat dienos platintoja! 
praneša Redakcijai su jais atsiskalčius'- 
prenumeratorių pavardes. Knygos paskir 
tomos loterijos būdu.

*
AR JAU TAMSTA SKAITEI 
P. TULPĖS TILTO SARGAS?
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Lietuvos Generalinis Konsulas informuoja
Lietuvos Generalinis Konsulas New Yor­

ke, J. Budrys, paskutiniame liepos mėnesio 
Dirvos numeryje paskelbė rašinį apie kon­
sulato atliktą ieškojimų darbą.

Generalinis Konsulas informuoja, kad pir­
mieji prašymai paieškoti gimines bei drau­
gus juos pasiekė 1945 m. sausio mėn. iš 
Prancūzijos. Netrukus atėjo iš Šveicarijos, 
Prancūzijos ir vėliau kasdien maišai laiškų 
iš Vokietijos. Reikėjo mesti visus kitus dar­
bus ir padėti tūkstančiams tremtinių. Dar­
be teko griežtai laikyti eilės, nedarant jo­
kios išimties nei giminėms, nei darugams.. 
Darbas buvęs nelengvas. Per Generalinio 
Konsulato įstaigą ėjo paieškojimai ir gi­
minių, esančių Pietų Amerikos valstybėse, 
Kanadoje ir kitur. Visas šis darbas reika­
lavo geros sistemos ir gyvo susirašinėjimo.

Šimtams tremtinių,_ gimusių Amerikoje, rei­
kėjo suieškoti metrikas ir už jų gavimą ap­
mokėti. Suieškojus reikėjo pranešinėti ir 
dažnais atvejais vėl intervenuoti gimines, 
kodėl jie neatsiliepia.

Generalinis Konsulas mano, kad jau atei­
na laikas baigti senojo stiliaus ieškojimus, 
o pradėti ieškoti naujai atvykusiųjų. Tai 
kiek juokinga, bet taip yra. Konsulatas jau 
nuo 1939 metų yra pradėjęs vesti lietuvių 
kartoteką. Toje kartotekoje iki šio laiko už­
registruota jau 80.000 adresų. Keliais atve­
jais jau buvo raginta, kad naujai atvykusie­
ji į JAV, kai tik nors kiek pastoviau apsi­
gyvena, praneštų savo adresą. Pasitaiko, 
kad jau tie naujai atvykusieji vienas kito 
iešl<o, pasitaiko ir kitokių reikalų. Pagaliau, 
tai svarbu mums patiems ir Lietuvos rei-

Iš Hannoverio mus pasiekė žinia, kad 
vietos stalo teniso turnyrą laimėjo LTB 
apygardos pirmininkas. Žinant visų apy­
gardos pirmininkų pavardes lengva įspėti, 
kad tai galėjo būti tik inž. Algirdas Nas­
vytis. Mes nebūtumėm nustebę, jei jis kar­
tu -būtų davęs ir fort-epiono rečitalį, nes jis 
gerai ir skambina. Tačiau mes ne tam apie 
jį dabar rašome, kad iškėlus jo šalutinius 
pomėgius. Apie juos kalbama, kai visos te­
mos apie straipsnio herojaus pagrindinį už­
siėmimą yra jau išsemtos. Pavyzdžiui apie 
Churchillio sugebėjimą neblogai piešti gam­
tos vaizdelius plačioji visuomenė sužinojo 
tik po karo.

vė-

fa-

*
Ir šį kartą progą pristatyti mūsų skaity­

tojams Algirdą Nasvytį davė ne jo laimė­
jimas stalo teniso vasaros turnyre, bet Han­
noverio Aukštosios Technikos Mokyklos 
jam suteiktas „Dr. inž.” titulas. Malonu 
pastebėti, jog jo doktarato tema nebuvo 
kasdienė jau žinomų dalykų kompiliacija, 
bet tikrai originalus mokslinis darbas, už 
kurį gavo aukščiausią pažymį „Sehr gut„ 
mit Auszeichnung”.

Savo darbe, pavadintame „Kombinacinių 
normų dėsningumas”, naujasis Dr. nagrinėja 
tas sritis, kur technikoje pasireiškia kombina­
cijos: skaičių sistemos, sudedamieji, daugi­
namieji dydžiai, kombinacijų vartojimas 
šriftuose, telegrafijoje, mašinų vairavime ir 

I pan. bei vokiškai vadinama Baukaštensy-- 
stem, tai yra techninių konstrukcijų būdas, 
kai iš įvairių duotų elementų, parenkant 
vienus ar kitus, galima sudaryti įvairius 
skirtingus dalykus. Ruošiant šį darbą, mū­
sų daktarui teko garbė, kaip pareiškė per 
egzaminus vienas matematikos profesorius, 

, „įrašyti savo pavardę į kombinatorikos teo­
riją”. Katedros prie kurios inž. Nasvytis 
dirbo, siūlymu, jo darbą išleis žinoma 
mokslo veikalų leidykla „Springer”.

*
Tenka pastebėti, kad inž. Nasvyčio dok­

toratas yra ilgų metų studijų ir darbo vai­
sius. Jam buvo reikalinga daug žinių iš 
įvairių sričių, kurias jis tikrai godžiai vi­
sur rinko. Sunku rasti kitą taip visapusiš­
kai' išlavintą žmogų, ypač mūsų siauro iš- 
sispecializavimo laikais.

Dr. inž. Nasvytis yra gimęs 1910 m. 1927 
metais baigė „Aušros” gimnaziją. 1927 — 

. 1937 m. būvyje studijavo teisę, matematiką, 
mechaniką ir chemiją. Kartu lankė ir Kau­
no konservatorijos fortepiono klasę, kurią 
buvo bebaigiąs. Kauno Vytauto Didžiojo 
Universitete gavo inž. mechaniko laipsnį. 
1937 m. pakeltas į asistentus. Nuo 1935 m. 
labai domėjosi ūkinėm problemom, į kurias 
Lietuvos inžinieriai nedaug kreipė dėmesio. 
1938/39 m. Berlyno Aukštojoje Technikos 
Mokykloje studijavo įmonių organizaciją ir 
ūkines problemas. 1940 m. buvo bolševikų 
iš universiteto pašalintas, kurį laiką buvo

Dr. inž. Algirdas Nasvyiis
Kėdainių amatų mokyklos direktorius ir 
liau suimtas.

1941—44 Technologijos ir Statybos
kultetų vyr. asistentas bei lektorius. „Tech­
nikos” žurnalo redaktorius.

1944—45 m. mokslinis asistentas Berlyno 
Aukštosios Technikos- Mokyklos normavi­
mų klausimų seminare pas prof. Dr. inž. 
Kienzle, o kartu ir lietuvių sąjungos sekre­
torius.

Šalia mokslinio darbo Dr. inž. A. Nas­
vytis nepamiršo ir visuomeninės veiklos. Jis 
buvo inžinierių „Plieno” korporacijos pir­
mininkas ir inžinierių sąjungos sekretorius. 
Rašė ūkio ir pramonės klausimais. 1945 m., 
išrinktas LTB Gbttingeno’ apylinkės komi­
teto pirmininku, įsijungė į tremties orga­
nizacinį darbą. Nuo 1946 m. buvo keturis 
kartūs perrinktas Hannoverio LTB apygar­
dos pirmininku bei Baltų Tarybos atstovu. 
Energingai kovojo už tremtinįų būvio pa­
gerinimą ir švietimo reikalus.*

Apie Algirdą Nasvytį nebūsime pasakę 
visko, nepaminėję jo veiklos sporto srityje. 
Šiais metais jis švenčia 20 m. veiklos šioje 
srityje jubiliejų! Pradėjęs 1929 m. su gerais 
rezultatais trišokyje, A. Nasvytis .iš sporto 
arenos nepasitraukė iki šiai dienai. Kaip 
Lietuvos lengvosios atletikos komiteto na­
rys, o vėliau ir pirmininkas, jis pravedė be­
veik visas Lietuvos lengvosios atletikos pir­
menybes. Kurį laiką buvo ir šachmatininkų 
sąjungos pirmininku ir, reikia pasakyti, la­
bai gerai žaidžia šachmatais.

Sportas užgrūdino jo kūną ir valią, kas 
pravertė ir moksliniame bei visuominiame 
darbe. Jo energija, ryžtingumas ir pasitikė­
jimas savimi gali būti ir kitiems pavyzdžiu. 
Tai vis tos ypatybės, kurios šiais laikais 
labai praverstų mūsų tautai. Linkime nSu- 
jam daktarui ir toliau nenuilstamai dirbti 
visose savo ligšiolinės veiklos srityse, (vm)

kalni. Deja, iki šio laiko tik apie 50 naujai 
atvykusių pranešė Konsulatui 'savo adresus. 
Tai tiesiog juokinga, bet taip yra. Ir Ge- 
neralinią Konsulas visus tremtinius ragina 
šios prievolės neužmiršti. Pagaliau reikia 
įrodyti, kad tie 50 atsiliepimų tai tik pri­
puolamas atsitikimas, kad Generalinio Kon­
sulato raginimus suprantam ir vykdom.

Generalinio Konsulato adresas toks; • 
West, 82nd. Street, New York 24, N. Y.

*
PIRMIEJI A. MIKULSKIO PASIRODY 

MAI AMERIKOJ
Didžioji Čiurlionio ansamblio dalis iške­

liavo į JAV, bet paskutinioji grupė dar te­
bėra kelionėje ir Clevelando nepasiekė. Cle- 
velande šiuo metu dar tėra tik maža dalis 
ansambliečių su vadovu. A. Mikufskiu. Bet 
pirmieji pasirodymai jau pradėti. Liepos 24 
d. Clevelande buvo taip vadinamųjų kultū­
rinių darželių šventė, kur kiekviena tauty­
bė pasirodė su savo programa. Šiais metais 
tokią programą paruošti jau ėmėsi A. Mi­
kulskis. Paskubomis buvo suorganizuotas iš 
senųjų ir naujakurių choras ir tautinių šo­
kių grupė. Lietuviai sudainavo tris dainas: 
Už jūrių marių, Apynėlį ir Pabuskim iš 
miego; pašoko du tautinius šokius: Kalvelį 
ir Malūnėlį. Ir žinoma, tie pasirodymai vi­
siškai užtemdė slovėnų, graikų, žydų, ven­
grų ir lenkų pasirodymus. Visi pripažino, 
kad gabaus vadovo, per trumpą laiką buvo 
daug padaryta ir lietuvių garbė iškelta.

B. Vargas

Iškilnodama Dornstadto

41

lieiuvin stovykla
Bad Kissingenas. Rugpiūčio 2—3 d. įvy­

kusioje tautinių ryšininkų prie IRO vyr. bū­
stinės konferencijoje, be kitų klausimų, bu­
vo paliestas ir stovyklų pertvarkymas. Be­
vykdant stovyklų suglaudinimą, kuris ry­
šium su ^nemažėjančia emigracija darosi 
taupumo sumetimais neišvengiamas, kiek 
galint stengiamasi atsižvelgti į kultūrinius 
įrengimus paskirose stovyklose. Tais pačiais 
sumetimais, atsisakant nuo Kempteno ir kt. 
panašių lietuvių stovyklų likvidavimo, nu­
matyta Dornstadto stovyklos patalpas už­
leisti 1000 latvių apgyvendinti. Lietuviai iš 
Dorns'tadto bus iškilnoti į didesniąsias lie­
tuvių stovyklas: 300 į Ingo'.stadtą, 100 į 
Memmingeną. ir po®50 į. Kempteną. Schw. 
Gmūndą ir Miincheną. Iskilnojimas prasidės 
jau ateinančiomis dienomis.z

Jūsų draugai, pažįstami ir tautiečiai, 
kurie dar nėra užsiregistravę IRO pa- 

'galbai gauti, turi tai atlikti dabar
RUGPIŪČIO 31

yra paskutinė registracijos diena. Pa­
siųskite juos į IRO kontrolinius centrus 
Wiirzburgan, Hanau, Nellingenan, Augs- 
burgan, Mūnchenan arba Ambergąn. IRO

Naujausioji DP statistika
Šiuo metu amerikiečių zonos stovyklose 

(Vokietijoje) gyvena 12.596 lietuviai, 7.700 
estų,.27.600 latvių, 36.300 ukrainiečių, 36.600 
lenkų ir 29.600 žydų.

Italijos — Jugoslavijos prekybos sutartis
Roma (BBC). Po kelis mėnesius užtruku­

sių derybų, vakar Poloje buvo pasirašyta 
Italijos — Jugoslavijos prekybos sutartis. 
Nors jokių smulkmenų nepaskelbta, gerai 
informuoti sluogs'niai sprendžia, kad sutar­
ta per metus pasikeisti prekėmis mažiausiai 
už 110 milijonų dolerių,.

Veniorfo stovykloje
„REPATRIANTŲ” VARGAI

Per Wentorfo pereinamąją stovyklą emi­
gruojantieji lietuviai sudaro žymų nuošimtį 
kitų tautybių tarpe. O administraciniame 
aparate lietuviai užima paskutinę vietą. Čia 
pirmauja lenkai, kurių įvairiose pareigose 
yra 53,5 %>. Po jų — latviai (34°/o), estai 

ukrainiečiai 
l,6«/o.

Stovyklos gydytojų 
kų tarpe didžiausią 
lietuviai. Jų daugiausia užkliūva. Žydų tau­
tybės emigruojantieji sudaro 
kategoriją.

(5°/o) iir Bietuviai —

sprendimu, džiovinin- 
nuošimtį sudaro . . .

sveikiausių

*
Emigruojantiems lietuviams 

užuovėja Wentorfo 'stovyklojte 
komitetas, kurio priekyje stovi mokyklos 
vedėjas E. Žilius ir kun. F. Kireilis. Su vi­
somis savo bėdomis ir nelaimėmis bei. 
rūpesčiais emigruojantieji skubėdavo į ko­
mitetą, ir jis jiems visada kiek galėdamas 
padėdavo. ,

Prieš keletą dienų mok. E. Žilius gavo 
įsakymą lietuvių mokyklą nuo rugpiūčio 1 
d. uždaryti. Tokį pat įsakymą gavo dr vaikų' 
darželio vedėja p. Žilienė. Ponai Žiliai turi 
tuoj pat iš Wentorfo persikelti į Lūbecką. 
Lietuviai labai apgailestauja, netekdami di­
delio ramsčio ir savo emigracinių vargų 
labirintuose.

vienintelė 
buvo LTB

Ligi šiol emigruojančio šeima, sėkmingai 
pralindusi pro medicininį koštuvą, kitą dieną 
būdavo šaukiama pas JAV konsulą. Tačiau 
per ilgesnį laiką susidarė apie keliasdešimt 
šeimų, kurios dėl nežinomų priežasčių pas 
konsulą nebuvo šaukiamos. Praslinkus ke­
lioms savaitėms, šias šeimas pradėjo kvies­
ti, bet ... ne konsulai, o IRO skryninguo- 
tojai. Kviečiamieji, pasirodo, sudarė tą 
tremtinių grupę, kuri savo laiku buvo re- 
patriavusi į Vokietiją. Daugelis jų buvo 
priversti priimti Vokietijos pilietybę. Da­
bar jiems buvo parodytos jų repatriacinių 
dokumentų foto nuotraukos ir pareikšta, 
jie turį grįžti į kilmės stovyklą, iš kur 
■trukus turėsią pereiti į vokiečių ūkį. 
statusas jiems atimamas ir pranešama, 
į JAV jie negalės emigruoti. Tie gi „repa­
triantai”, kurių įpilietinimo pareiškimų ne­
randama, kurie pilietybę gavo, patys to ne­
žinodami, 'laikinai, paliekami pereinamojoje 

.stovykloje. Jų likimas bus sprendžiamas vė­
liau.

Susidaro įspūdis, kad toki asmenys turėtų 
susilaikyti nuo vykimo į perein. stovyklas 
tol, kol nebus galutinai išaiškintas IRO ga­
lutinis nusistatymas „repatriantų” atžvilgiu. 
Reikia tikėtis, kad čia pagelbės atitinkami 
tremtinių organai ir BALFo atstovai.

K. Dzūkas.

kad 
ne- 
DP 
kad
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Tautos naikinimo akivaizdoje
Didžiu siaubu nubangvo per visus, plačiame pasaulyje išblaškytus, lietuvius ži­

nia, paskelbta „Lietuvio” 2 nr., kad iš Lietuvos jau ištremta 800.000 žmonių. Ne­
sunku kiekvienam suskaičiuoti, kiek gi jų beliko. Dar didesnis siaubas apima, pa­
galvojus, kad trėmimų dar ne galas. Pažįstame Kremliaus metodus, Suprantame 
Sovietų Sąjungos valdovų tikslus ir žinome, kad, jiems valdant, Lietuvoje nebus 
ramu, kol bent vienas tikras lietuvis gyvens savo žemėje. Tuo tarpu laisvasis Va­
karų pasaulis vis dar tyli, vis dar laukia ir nesiima griežtesnių priemonių su­
drausti žmonijos istorijoje dar negirdėtai valstybinei žmogžudystei.

Mūsų, laisvėn patekusių, uždavinys šaukte šaukti, kad gana svarstyti, kalkuliuoti 
ir laukti, kad seniai jau laikas veikti, kad kiekviena prarasta diena kaštuoja tūk­
stančius žmonių gyvybių ir stiprina nepasotinamą slibiną, tykojantį užgrobti ir 
tuos kraštus, kurių šiandieną jo kruvini nagai dar nepasiekia. Mūsų šauksmo bal­
sas turi būti organizuotas, nes pavieniai šūktelėjimai nuaidi dažniausiai be di­
desnio atgarsio.

Mes turime savo tremties organizaciją, mes turime ir tuos, kurie gali ir turi 
teisę kalbėti ire šaukti visos mūsų tautos vardu, mes turime ir tuos, kuriems at­
daros durys pas pasaulio valdančiuosius, kad ten nueitų ir išdėstytų kruviną mūsų 
tautos reikalą: mes turime balsą ir galime jį pareikšti. Mūsų balsas gali būti la­
bai stiprus, tik reikia, kad jis būtų darnus, vieningas, nes negali ir būti abejo­
nės, kad tie, kurie domisi mūsų veikla ir gyvenimu, apie visokius nesklandumus 
žino daug daugiau, negu eilinis kurios nors stovyklos gyventojas.

Taigi, mes turime daug priemonių, o mūsų balsas, atrodo, nepakankamai stiprus. 
Ir prašosi mintis pati, kad mūsų balsas, gal būt, nepakankamai organizuotas, ne­
pakankamai vieningas. „Lietuvio” 3 nr. J. Pamūšis kalba apie mūsų vadovauja­
mųjų veiksnių reorganizacjos pastangas. (Jo paties pabraukta). Ar ne 
juokinga tokiu atveju kalbėti tik apie pastangas? Sveikas protas, rodos, kalbė­
tų: jei reikia reorganizuoti, tai reorganizuokime, o nesitenkinkime pastangomis ir 
negaišinkime laiko, kuris ne vien anglams brangus.

Dar liūdniau, kad, J. Pamūšio liudijimu, reorganizacijai trukdančios „srovinių 
ir asmeninių interesų kliūtys”. Dar galime suprasti srovinius interesus. Ir tai tik 
kaip nenorą, kad viena kuri srovė diktatoriškai dominuotų margoje mūsų ben­
druomenėje. Bet kokie šiame šventame krašto ■ vadavimo darbe gali būti asme­
niniai interesai, suprasti nebegalima. Jeigu kam nors, šį kovos darbą dirbant, 
iškyla asmeninis interesas, tokių kovotojų mums nereikia, tokiems kovotojams bran­
giausias ne mums visiems gyvybinis tikslas, bet jų pačių išlepintos ir gyvenimo 
gėrybių ar garbės trokštančios asmenybės, tokie kovotojai kovoja ne dėl idealo, 
bet dėl savęs. Tokie kovotojai gali ir slipasuoti, jeigu jų darbas nebeneš jų as­
meniui reikalingo gėrio. Tai nėra kovotojai, kuriais gali pasikliauti dieną ir nak­
tį,, varge ir džiaugsme, laimėjime ir nesėkmėje.

Viską, save, grupes, partijas, sroves, turime paaukoti didžiajam tikslui, kuriam 
siekti pagrindinė sąlyga yra mūsų visų vienybė, darnus veikimas. Tad turime be pa­
sigailėjimo šalinti , iš kelio visas pasitaikančias kliūtis, trukdančias tai vienybei 
išbujoti, išaugti ir įsigalėti. O pirmoje eilėje reikia šalinti asmenines ambicijas, 
interesus, siekimus ir t. t.

Krašto vadavimo darbas yra šventas ir brangus kiekvienam lietuviui, ar jis jau 
išemigravęs ar dar tebesėdi Vokietijos stovykloje. Kiekvienas lietuvis yra pasiry­
žęs tai kovai daug, labai daug paaukoti. Bet . . . jis laukia tos darnios vykdomų­
jų veiksnių veiklos, apie kurią taip seniai jau kalbama, o kartais ir parašoma, bet 
kurios vis nesulaukiama, jis laukia ne „reorganizacijos pastangų”, bet pačios r e­
organizacijos, tikrojo atgimimo. Tegu tik kurią dieną visi mūsų vykdomieji 
veiksniai, paskelbia bendra veiklos šūkį — jų didžiu ramsčiu stovės kiekvienas lie­
tuvis, padėjęs į šalį savo ideologinius ir politinius įsitikinimus bei pažiūras.

Laikas yra didžiai skubus ir savo tautos naikinio akivaizdoj delsti nebegalima 
« nei grupiniais, nei asmeniniais, nei visais kitokiausias sumetimais ar interesais^
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Registracija pasiteisins, jei bent 1 šeima
Bad Kissiiiigeiiasl Rugpjūčio 3 d. IRO 

vyr. vyr. būstinėje įvyko eilinė DP spau­
dos konferencija. Kaip paprastai joje IRO 
viešosios infor v-kas Mr. Reyneris pain­
formavo D-P spaudos atstovus aktualiaisiais 
tremtinių reikalais ir čia pat atsakė į žur­
nalistų jam pateiktus klausimus.

Vienas pagrindinių šios- konferencijos 
tikslų, — kalbėjo Mr. Reyneris, — yra at­
kreipti tremtinių dėmesį į šį mėnesį baigia­
mą DP registraciją IRO globos ir pagalbos 
reikalu. Kaip jau mūsų ne kartą buvo in­
formuota, tokia registracija baigiama š. m. 
rugpjūčio 31 d. Iki to laiko IRO kontrolės 
centruose turi registruotis visi, kurie nori 
gauti 1 DP teises į IRO teikiamą pagalbą 
emigracijos atveju, aprūpinimą, teisinę bei 
politinę globą ir pan. Registruojantis tenka 
asmeniškai kreiptis į minėtus centrus. Bet 
koks ankstyvesnis registravimasis vokiečių 
įstaigose ar UNNRRAoje neužskaitomas. 
Čia ypatingai pabrėžta, kad registruotis tu­
rėtų visi ligi šiolei su IRO įstaigomis rei­
kalų neturėję asmens, nes tai blogiausiu at­
veju tegalį teduoti tik neigiamą atsakymą, 
tačiau nuo to ligšiolinė būklė nė kiek ne­
pasikeistų. Teigiamu atveju gi atsivertų du­
rys kartu su kitais savo tautiečiais į naują 
pastovesnį gyvenimą emigraciniuose kraš­
tuose.
Registruotis turėtų ne tik tie, kurie DP tei­
sių neturėjo iš viso, bet ir visi tie, kuriems 
jos skryningų ar pan. pasėkoje buvo atim­
tos.

Apie šią registraciją baigdamas, Mr. Rey­
neris pabrėžė, kad ji tektų laikyti pasiteisi­
nusia, jeigu bent vienai šeimai būtų nau­
jai suteikta jos prašoma parama.

Toliau buvo perduotas DP komisijos na­
rio Mr. Squadrillio prašymas ir kartu įs­
pėjimas, kad emigracijos reikalams DP, nu­
rodydami savo specialybę, teiktų tik teisin­
gas ir tikslias žinias. Netikrų žinių teiki­
mas gali kiekvienam atnešti nemalonumų, 
nes pagal DP imigracijos įstatymo 10 § ne­
tikrų žinių teikimas baudžiamas. Bet ir be 
to dangstymasis neturima specialybe esąs 
žalingas. Jis sudaro amerikiečiams blogą 
įspūdį ne tik apie tokį paskirą asmenį, bet 
ir apie visus kitus DP, ko gera sunkinda­
mas jų atvažiavimą į JAV.

Glaudus ir teise paremtas darbdavių ir 
darbėmių santykiavimas naudingas ir dir­
bamiesiems DP ir pačiam IRO. To sie­
kiant, kiekvienoje IRO aerijoje bus sudary­
tos specialios komisijos, kurios rūpinsis tei­
sine dirbančiųjų apsauga. Tokios apsaugos 
ypatingai prisireikia dirbantiems ar dirbu­
siems vokiečių ūkyje, kada tenka kovotė

Spaudos konferenciją

kovoti su jų biurokratizmu dėl nedarbo pa­
šalpų gavimo, permokėtų mokesčių grą­
žinimo ir pan. Jau kuris metas tokia ko­
misija veikia IRO 4-joje aerijoje, kuriai pa­
vyko išaišiknti, kad mokestinių prievolių at­
žvilgiu DP prilyginami vokiečių pabėgė­
liams ir naudojasi jų gaunamomis lengva­
tomis. Tuo pagrindu iš vokiečių ūkio toji 
komisija atgavo iš viso apie 12.000 DM, 
kiekvienam dirbančiam grąžindama viduti­
niškai po 5,— DM.

Palietus emigracinius reikalus ir Grohno 
bei Wildfleckeno stovyklas, Mr. Reyneris 
paaiškino: IRO labai susirūpinusi pašalinti 
nemalonumus, susijusius su papildomais ap­
klausinėjimais Grohno stovykloje, dėl kurių 
emigruojantiems DP tenka ir ilgesnį laiką 
ten išbūti. Pasirodo, šį tikrinimą Grohne 
atlieka JAV imigracijos ir natūralizacijos

įstaigų valdininkai amerikiečiai. Jų būstinė 
yra Bremene, ir dėlto tokio apklausimo ne­
galima atlikti pereinamosiose stovyklose. 
Tačiau IRO jau ėmėsi aiškinimų, kad ir 
šiuo atžvilgiu DP būtų kiek galint daugiau 
patikrinti, prieš prisiunčiant juos į Grohną, 
o reikalui iškilus, jie verčiau turėtų laukti 
ne Grohne, bet savo aerijos stovyklose.

Wildfleckeno stovykla esanti įrengta nese­
niai. Per ją tuo tarpu pereina visi į JAV 
emigruojantieji DP. Tuo siekiama susida­
ryti emigracijai atrinktų DP atsargą, iš ku­
rios pagal reikalą Grohnan būtų galima' 
permesti vienoks ar kitoks skaičius emi­
grantų.

Prisiminus dar, kad N. Zelandija savo 
nustatytą ko'ntingentą atsirinko, ar rinksis 
daugiau — nežinia, kad Argentinon emi­
gracija vykdoma dabai siauru mastu, ir at­
sakius į keletą smulkesnių klausimų, konfe 
rencija baigta.

JAV spauda
(Atkeltą iš 3 psl.) 

stengias likti ištikima savo senosioms tradi­
cijoms: „Saulė” be savo „taradeikų”, „Ke­
leivis” be savo „Maiklo pasikalbėjimo su 
tėvu” neturėtų senosios kartos lietuvių tar­
pe tokio pasisekimo, kokio jie dabar turi. 
Amerikos lietuvių spauda nesistengia pra­
augti savo skaitytojų; ji nori būti jiems 
prieinama,'artima ir sava. Kiekvienam skai­
tytojui Amerikos lietuvių spaudos puslapiai 
atdari; jis už tam tikrą atlyginimą gali 
skelbti net savo šeimos kroniką (kas gimė, 
susituokė ar mirė, kas buvo pas ką atsilan­
kęs ar kur kas pats buvo išvykęs, kas pas 
ką svečiavos, kaip sekas biznis ir tt). Eu­
ropos lietuviui tokia šeimos kronika spau­
doje ne tik svetima, bet dargi ir juokinga.

Amerikos lietuvių spauda, nuo europinės 
lietuvių spaudos skirias ir savo laisvumu. 
Jos nevaržo nei cenzūros, nei kitokie varž­
tai ir, ką ji randa reikalinga, skelbia nesi­
varžydama, laisvai, drąsiai ir atvirai. Ka­
dangi Amerikos spaudos puslapius dau­
giausia užpildo ne žurnalistai profesionalai, 
bet tie, kurie nori ką nors pasakyti, įtikin­
ti, pasmerkti ar save pateisinti, tai ir tokių 
straipsnių tonas dažniausia šiukrštokas: ra­
šo žmogus taip, kaip, jaučia, kaip tuo metu 
išgyvena, stengdamasis, kaip sakoma, išlie­
ti visa savo kartelį.

Betgi Amerikos lietuvių spauda nesiten­
kino vien šeimyniniais savo tautiečių reika­
lais, jai visuosset artimi lietuvių tautos sie­
kimai ir kultūrinė pažanga. „Vienybei Lie­
tuvninkų” 1911 metais minint 25-rių metų

sukaktį, jos sukaktuvinio numerio vedama­
jame rašoma, kad jos puslapiuose plazda 
amžinai gyva lietuvių dvasia, plaka lietu-, 
viską širdis, čia vargus kęsdama, čia švie­
sios vilties kibirkštėlę gaudydama, čia kul­
tūros keliu vis toliau ir toliau žengdama su 
kitomis tautomis ... Toliau tame pat straip­
snyje teisingai pažymima, kad kokia tais , 
laikais buvo mūsų visuomenė (Amerikoje) 
toks buvo ir „Vienybės Lietuvninkų” laik­
raštis, kuris savo tautiečių darbus ir var­
gus sekė, jais dalinosi. Laikraštis — tat 
visuomenės veidrodis, kuriame atspindi vi­
si tautos. darbai.

Tą patį apie save galėtų pasakyti ir dau 
g'elis kitų Amerikos lietuvių laikraščių 
Amerikos lietuvių periodinėje spaudoje ryš 
kiaušiai ir vaizdžiausiai .atspindi lietuvių 
gyvenimas. Kas nori pažinti Amerikos lie­
tuvių praeitį, jų gyvenimą, nuotaikas ir sie­
kimus, tas be jų laikraščių jokiu būdu 'ne­
gali išsiversti. Kas sugeba skaityti praei­
ties paminklus ir jausti jų dvasią, tahi 
Amerikos lietuvių periodinė spauda daug ir 
vaizdžiai byloja apie daugelį įdomių daly­
kų. Ji iškalbingas praeities liudininkas, ir 
šiais sukaktuviniais metais jis turėtų mums 
kuo daugiausia byloti. Šiuo atveju žodis 
priklauso Amerikos lietuvių spaudos vete­
ranams ir šių dienų jos kruopštiems darbi­
ninkams. Mes šios sukakties proga linkime 
Amerikos spaudai klestėti, budriai stovėti 
didžiųjų mūsų tautos idealų sargyboje ir 
drąsiai ryžtingai ginti Lietuvos laisvės by­
lą. A. Merkelis.
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